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SAVAITĖ PRABĖGO DVIEJŲ PASAULIO VADOVŲ PAREIŠ-
KIMŲ ŠEŠĖLYJE. AMERIKOS PREZIDENTAS EISENHOVE- 
RIS PERSPĖJO TAUTĄ, KAD REIKIA SUSISPAUSTI, NES 
LAIKAS TRUMPĖJA. AMERIKAI REIKIA NE TIK NAUJŲ EINŠ­
TEINŲ, BET IR VAŠINGTONU IR EMERSONŲ. CHRUŠČIO­
VAS VISĄ NAKTĮ KRĖTĖ ŠPOSUS SU KETURIOMIS DEŠIMTI- 
MIS ČURNALISTŲ ŠAUKDAMAS : TAIKA,TAIKA. . . CHRUŠ- 
ČIOVAS NET PASKOLINO ANGLŲ ŽURNALISTUI SAVO PETĮ!
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Chrusciovas

Neseniai Sovietų Sąjungos už-
sienio reikalų ministerijos išleis­
tos privalomos taisyklės apie .e.s- 
tmas ir draudžiamas zonas rodo, 
kad Lietuva, Estija ir Latvija (išė 
mus Rygą) ir toliau įeina. į drau­
džiamas.as zonas. J tuos kraštus 
legaliai nega'n įvažiuoti nė vienas 
nors ir Maskvoje akredituotas dip­
lomatas, nė vienas svetimšalis tu­
ristas. Jei vis dėlto vienas kitas 
yra čia patekęs, tai tik nelegaliai, 
arba su ypatingos paskirties leidi-

Antrą kartą įspėjo amerikiečių: 
tautą, kad reikia susiveržti, auko­
tis ir skubėti. Mes atsimename 
diktatorių vardu Hitleris, kuris 
sakė, kad mus palaidos. Tačiau 
tada retai, kas jo žodžius dėmesin 
priėmė. Mes šiandien neprivalome 
tos klaidos pakartoti. O kad to 
neįvyktų reikia: a) stiprinti karo 
aviaciją, b) statyti bazes, c) to­
bulinti sekimo sistemą, d) sku­
binti raketų gamybą, e) finansuo-' 
ti laisvąsias pasaulio tautas, f) 
šiems tikslams neturi pritrūkti 
lėšų. Toliau Eisenhoveris įspėjo, 
kad JAV re.kalingos ne tik Einš­
teino, bet ir Vašingtono ir Emer- 
sono. Reiškia, Amerikai reikia ne 
tik techninio, bet ir- dvasinio po­
tencialo.

Šalia Eisenhoverio, j paskutinę 
Chruščiovo kalbą atsiliepė JAV 
armijos štabo viršininkas gen. M. 
Taylor nurodydamas, kad ameri­
kiečiai sėkmingai bando naujas ra­
ketas, kurios padarys nepavojin­
gomis sovietines tarpkontinenti- 
nes raketas. Gi admirolas Jerauld 
Wright, Paryžiuje, pareiškė, kad 
amerikiečių karo aviacija yra pa- 
ruošties stovyje ir kiekvienu metu 
yra pasiruošusi atremti bet kokią 
agresiją. Tačiau nežiūrint šitokiu 
optimistiškų pareiškimų Gallupo 
duomenimis respublikonų presti­
žas JAV yra smarkiai krites. Net 
57% amerikiečių pasisako, jog 
respublikonai politikoje yra pada­
rę nedovanotinų klaidų.

Dabartinė Kremliaus pirmau­
janti figūra — vyras, kuris gali vi­
są dieną dirbti ir visą naktį gerti, 
susišaukė į Egpto ambasadą Mas­
kvoje 40 žurnalistų ir jiems išdės­
tė, kad sovietai laukia Anglijos 
ministerio pirmininko atvykstant 
į Maskvą, kad Eisenhoveris ir Du­
lles yra brangiausi draugai. Chruš­
čiovas penkias minutes kratė 
dviejų anglų žurnalistų rankas sa­
kydamas: taika, taika. Mūsų ša-, 
lys privalo gyventi taikoje. Žuko­
vas gali eiti tigrų medžioti — jei­
gu tik nori. Chruščiovas buvo 
toks malonus žurnalistų tarpe, kad 
nuolat juokavo ir net palaikė savo 
petį anglų žurnalistui lordui Kil - 
bracken, kada šis norėjo užsirašy­
ti savo pastabų knygutėje pasi­
kalbėjimus.

'Tačiau prslinkus porai dienų 
Chruščiovas savo toną pakeitė. 
Duodamas interview United Press 
korespondentams Chruščiovas nu­
rodė, kad taikos padangė nėra la­
bai apsiniaukusi, išskyrus tam tik­
rus fanatikus, kurie siekia sukelti 
pašau! . tį karą. Jis nurodė, kad 
sovietai turi tarpkontinentines ra­
ketas ir jeigu amerikiečiai tuo ne­
tiki — galime padaryti bendrus 
bandymus. Pabaigoje Chruščiovas 
nurodė, kad sekantis karas bus 
amerikiečių žemėje. Jc^’e bus su­
naikintas kapitalizmas ir pasiekta 
galutinė komunizmo pergalė.

ras organizuoja ekskursijas. Dide­
li plotai europinėje ir azijinėje! 
Sovietų Sąjungos dalyje kaip bu­
vo, taip ir tebėra uždaryti. Nau-i 
jomis taisyklėmis t’ 
zonų skaičius ir plotai dargi pa­
didėjo. Leidžiama diplomatams ir 
svetimšaliams turistams nuvykti 
į Leningrado miestą, bet ne į jo 
apylinkes. Net pačioje Maskvoje 
yra nustatyta, kuriomis gatvėmis 
galima išvažiuoti iš miesto. Ka- 
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Atsiliepe Kerenskis
• KERENSKIS TVIRTINA, KAD SOVIETŲ GYVENTOJAI

NEPATIKIMI
• SENATORIUS SIŪLO STATYTI EUROPOJE ATOMINES

PLATFORMAS.
• BOMBONEŠIAI PASIRUOŠĖ PAKILTI KIEKVIENĄ MINUTĘ

Trumpai is visur
APLANKĖ KAPUS

Visų šventųjų dieną minios Bu­
dapešto gyventojų aplankė revo­
liucijos metu žuvusiųjų kapus. Prie 
kapinių visą laiką patruliavo au­
tomatais ginkluota policija, tačiau 
žmonių nelietė.

KELIA RŪPESČIŲ
Rytinės Vokietijos profesinės 

sąjungos paragintos rasti priemo­
nių sustabdyti darbininkų bėgimą 
į Vakarų Vokietiją. Ypatingai daug 
pabėga specialistų. Pernai pabėgo 
279.000, o šiems nėr 8 mėn. pa­
bėgo 164.000 asmenų. Darbininkų 
bėgimui sustabdyti pirmiausia no­
rima bandyti darbininkus atkal­
binėti. Charakteringa, kad dides­
nė pusė pabėgėlių yra jauni žmo­
nės 20-25 m. amžiaus.

PAŽADĖJO REMTI 
PABĖGĖLIUS

Žemosios Saksonijos krašto 
seimas nutarė paskirti 100.000 

-DM svetimšalių pabėgėlių ku.tūri­
nei veiklai remti ir socialiniams 
nedatekliams pašalinti, 
reikalams numatytoji 
panaudota tautiškumo 
mui, k.t. kultūriniams 
mams, minėjimams, paskaitoms, 
ir knygų įsigijimui paremti. So­
cialinėje srityje numatoma skirti 
pašalpas seneliams, ligoniams ir 
t.t.

ATSISAKĖ MOKĖTI TAKSĄ
Dr. Margaret Clarke, buv. vo­

kiečių ir prancūzų kalbų mokyto­
ja Perth universitete, atsisakė 
mokėti taksą motyvuodama, kad 
Australijos vyriausybė neremianti 
katalikų mokyklų.

DIRBANTIEJI IR BEDARBIAI
Australijoje šiuo meni yra apie 

3.9 mil. dirbančių žmonių, kas su­
daro apie 41 nuošimtį iš bendro 
gyventojų skaičiaus. Apie 5 nuo­
šimčiai yra bedarbių, kurie gauna 
pašalpas. Toks pat maždaug nuo­
šimtis bedarbių yra JAV, Kanado­
je ir Anglijoje.

RINKIMAI PORTUGALIJOJE
Rinkimams Dr. Salazaro parti­

ja išstatė 120 kandidatų, opozici­
ja — 22. Dalis opozicijos rinki­
mus boikotuoja. ')r. Salazar išbu­
vo min. pirm. 2.%.metus ir savo 
opoziciją kaltina einant į rinkimus 
kartu su komunistais.

nių ir tautų. Senovės graikų filo­
sofas Platonas yra pasakęs: “Vi­
sos tautos yra nuolatinėje kovo­
je viena prieš kitą. Ką mes vadi­
name taika yra tik supratimas pa­
dėties, kuri iš tikrųjų visas tau­
tas laiko amžino nepaskelbto ka­
ro įtempime. Iki šių dienų santy­
kiai tarp tautų pagrinde nepasi­
keitė. Kovos supratimas esmėje 
pasiliko tas pats. Tik laikui bėgant 
ištobulėjo kovos technika ir tak­
tika, o kiekvieni nauji ginklai ke­
lia pasibaisėjimą.

Mūsų tautai ir valstybei teko 
labai daug kariauti. Mes neturime 
tikslių žinių apie Lietuvos kariuo­
menės senumą, bet ja reiktų sie­
ti su Lietuvos valstybės pradžia, 
tai yra su Mindaugu.

Didžiausias 13 amžiaus susidū­
rimas su priešu buvo Saulės mūšis. 
Tas mūšis buvo kaip priešpuolis 
Livonijos ordinui. Jis įtikino 
priešą kad Lietuva yra stipri, ją 
reikia pripažinti ir su ja skaitytis.

Apskritai lietuviai pasižymėjo 
karingumu, bei narsumu, todėl bu­
vo sukūrę didelę imperiją. Vytau­
tas Didysis organizuotos kovos 
dėka sulaikė totorių puolimus, ku­
rie grėsė visai Europai. Jo globai

minint
lapkričio

Mokyk'os tau­
tinių šokių gru­
pė scenoje.

pasidavė daugelis slavų tautų. Di­
džiausias istorinis Lietuvos mūšis 
buvo žalgino kautynės. Jose Vy­
tautas vadovavo jungtinėms lie­
tuvių ir lenkų kariuomenėms.*Tas 
mūšis davė lemiamą smūgį kry­
žiuočiams. Jie daugiau nebedrįso 
pulti Lietuvos. Tie visi žygiai yra 
labai reikšmingi mūsų didingai is­
torijai, jie yra, sakyčiau, pasidi­
džiavimas, bet perdaug nutoię nuo 
mūsų gyvenamojo laikotarpio.'

Dabar mes minime ne anuos 
garsius istorinius laikus, bet 20 
amžiaus Lietuvos prisikėlimą. Pri­
sikėlusios Lietuvos kariuomenės 
organizavimo pradžia laikoma 
1918 m. lapkričio 23 d., nes tą 
dieną buvo išleistas pirmas įsaky­
mas organizuoti pirmąjį Lietuvos 
kariuomenės pulką. Tai buvo pa- 
siryžifnas g.nti ginklu paskelbta 
Lietuvos nepriklausomybė. *

Atgimstančiai Lietuvai ir jos 
jaunai, menkai ginkluotai kariuo­
menei teko labai daug ir sunkiai 
kariauti, net trijuose frontuose: 
su rusais bolševikais, vokiečiais 
bermontininkais ir lenkais.

Kultūros 
suma bus 

palaiky- 
parengi-

priminti Kėdainių, Panevėžio, 
Aly taus-Jezno kautynes. Mūsų pa- 
iyg.namai silpnos jėgos, bet ne-

Vakarų alijantų komisija ir sus­
tabdė mūsų kariuomenės žygį į 
Vilnių.

Aiijantai buvo pasišovę išs­
pręsti ginčus su lenkais taikiu bū­
du. Taip ir pasibaigė mūsų kau­
tynės su lenkais. Deja, taika nebu­
vo laimėta, nes iš mūsų buvo pa- 
reika.auta perdidelė kaina — išsi­
žadėti savo sostinės su vienu 
trečdaliu Lietuvos teritorijos.

Nepriklausomybės Lietuvai nie­
kas nedavė veltui. Jos sūnūs 
savo krauju ir aukomis ginklu iš­
kovojo. Garbė Lietuvos Karžy­
giams - tauta jų niekados nepa­
mirš.

Antrasis pasaulinis karas pra­
sidėjo ketvirtuoju Lenkijos ir Lie­
tuvos padalinimu. Mūsų neutrali 
politika paliko mus vienus be 
draugų, o Lenkija buvo savo drau­
gų išduota.

Lietuva pateko į baisią SSR 
okupaciją. Tik nedidelė tautos da­
lis paliko tėvynę ir pasitraukė į 
laisvą vakarų pasaulį. Visi lietu­
viai tiek pavergti tėvynėje, tiek 
pasitraukę į vakarų pasaulį nori 
Lietuvai laisvės ir laukia palan­
kios progos.

Kyla klausimas^aip mes galė­
sime kovoti dabartinėse sąlygose 
— atomo, tąrpkontineniinių ra­
ketų ir žmogaus paleisto žemei 
palydovo amžiuje.

Tuo yra susirūpinusios jau ir 
didelės valstybės kaip Didžioji 
Britanija.

Šiandieną reikia persitvarkyti ir 
perkalkuliuoti mūsų kovos meto­
dus. Reikia peržiūrėti ir kritiškai 
įvertinti mūsų tarpusavio santy­
kius, kurie mano supratimu, yra 
nepatenkinami, del perdidelio šu­

tiniu laimėjo kautynes ir privertė siskaldymo ir politinės aistros, 
rusų bolševikus pasitraukti iš i Dėl to labai nukenčia mūsų ben- 
Lietuvos. 1920 m. buvo pasira-' t
Syta garbinga taikos sutartis, ku­
ria rusai išsižadėjo Lietuvos že­
mių ir carist.nės Rusijos suvere- Geri mūsų draugai yra d.džiausia 
numo į Lietuvą. Pripažino neprik-į mūsų laisvės viltis. Be gerų drzu- 
'iausomą Lietuvos valstybę su! gų neįmanoma laisvės kova ir lai— 
mums priimtinomis sienomis. Tuo 
buvo pasiektas didžiausias Lietu­
vos laimėjimas.

Vokiečių bermontininkams bu­
vo duotas pagrindinis smūgis Rad­
viliškio kautynėse. Sumušusi ber-

Artistai Suva i-
Qdlnę “Gedimi- 
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mokytojos H.

; * Statkuvienė ir
M. Verbylienė.

Melboumo Parapijos Sekmadienio Mokyk'os mokiniai Karme­
litų Sa’ėS Scenoje mokyklos vakaro metu lapkričio 9 d. Aprašymą 
žiūrėkite 4 pusi. “Pavykęs Mokyklos Vakaras”.

dri laisvinimo interesai. Būtinai 
reikia mums suartėti, kad galėtu­
me įsigyti draugų pasitikėjimą.

mėjmias. Todėl kiekvienas iš mū­
sų turi būt, geras savo krašto am­
basadorius.

Vertinkime mokslo ir kultū­
ros reikšmę mūsų laisvinimo dar­
be. Skatindami ir remdam, jauni-

Buvęs provizorinės bolševikų 
vyriausybės (191-7 m.) galva 
Aleksandras Kerenskis, dabar gy­
venantis Californijoje, 76 m. am­
žiaus, tvirtina, kad nei viena 
Kremliaus grupė neišdrįsianti pra­
dėti pasaulinį karą. Apie 80% 
dabartinių sovietų žmonių išaugo 
komunistinėje santvarkoje, bet vi­
si yra nusistatę prieš ją. Kerens­
kio žiniomis Sovietų Sąjungos 
žmonės yra revoliucinio nusista­
tymo, kaip kad buvo caristiniais 
laikais. Žukovo pašalininmas ro­
do, jog Kremliuje nėra pastovios 
padėties ir neapykanta bei nepa­
sitikėjimas perąekioja Kremliaus 
valdovus. Tokiose apystovose 
niekas negali rizikuoti pradėti ka­
rą — tvirtina Kerenskis.

Visai nežiūrėdamas į Kerenskio 
tvirtinimus JAV senatorius ir ato­
minės energijos komisijos pirmi­
ninkas H. Jackson, Paryžiuje, siū­
lo Europos pakrantėse įrengti po­
vandenines “platformas” atomi­
nėms raketoms šaudyti. Tokias 
platformas turi pasistatyti NATO. 
IAV strateginės oro komandos 
(S.A.C.) viršininkas gen. E.E.

Power Paryžiuje, spaudos konfe­
rencijoje pareiškė, kad JAV sun­
kieji bombonešiai jau nuo spalio 

1 d. yra paruošties stovyje visose 
pasaulio bazėse. įgulos dieną ir 

ktį budi prie lėktuvų ir ,netur: 
teisės pasišalinti toliau, kaip 15 
min. Generolas komanduoja 
2000 sunkiųjų JAV bombonešių 
ir sako turį? visus įgaliojimus pa­
rengties stoviui. Jo nuomone 
JAV karinė galybė yra pakanka­
mai stipri atremti ir sunaikinti bet 
kokį agresoriaus puolimą.

SVYRUOJA NATO
Prancūzų delegatai penktadie­

nį demonstratyviai apleido NATO 
konferenciją Paryžiuje protestuo­
dami, kad anglai ir amerikiečiai 
siunčia ginklus į Tuneziją. Prancū­
zai tvirtina, kad tie ginklai atsi­
durs Algerijoje sukilėlių rankose. 
Anglai ir amerikiečiai tvirtina, 
kad jeigu jie laiku neapginkluos 
Tunezijos, ten įsigalės komunis­
tai. Prancūzų užsienio reikalų 
min. M. Pineau pirmadienį išskri­
do į Vašingtoną pasimatyti su Ei- 
senhoveriu.

NEPRIĖMĖ REZOLIUCIJOS
Ryšium su Vengrijos revoliuci­

jos metinėmis, lordo Birwood va­
dovaujama delegacija bandė įtei­
kti sovietų atstovybei Londone re­
zoliuciją, reikalaujančią atitrauk­
ti sovietų kariuomenę iš Ven­
grijos. Rezoliuciją pasirašė trijų 
Anglijos partijų atstovai. Tačiau 
delegaciją atstovybėje nepriėmė.

RUSAI STIPRINASI ŠIAURĖJE
Vakarus pasiekia pranešimai, 

kad rusai įsirengė apie 100 oro 
bazių Kola pusiasalyje ir Kareli­
joje, šioje srityje randasi apie 8 
motorizuotos sovietų divizijos. 
Tose srityse tiesiami nauji keliai 
ir pravedami geležinkeliai ligi pat 
Suomijos sienos.

AMNESTIJA —O KALĖJIMAI 
PILNI

Revoliucijos šventės proga so­
vietai paskelbė dovanojantieji 
bausmes visiems, kurie nuteisti li­
gi 3 m. kalėjimo, o moterims — 
ligi 8 m. Taip pat dovanojamos 
bausmės vyrams turintiems virš 
60 m. ir moterims — virš 55 m. 
o vaikams turintiems ne daugiau, 
kaip 16 m.

Žukovo Nusodinimas
Jugoslavų šaltiniai skelbia, ver-, 

siją apie Žukovo pašalinimą. Tą j 
pačią versiją patvirtina ir gamul-j 
kinės Lenkijos šaltiniai. Tų šalti-! 
nių žiniomis Žukovo pašalinimas! 
vyko šitokiu būdu:

Žukovo likimas buvo apspręs-Į 
tas rugpjūčio mėn. kada Chruš-i 
čiovas buvo sutikęs Tito, Slapta-i 
me susitarime buvo pramatytas 
Žukovo vizitas Jugoslavijoje. Žu­
kovas netrukus gavo iš Jugosla- 
yijos kariuomenės pakvietimą ap­
lankyti Jugoslaviją. Žukovas pak­
vietimą priėmė ir po kelių mėn. 
išvyko. Žukovui išvykus Chruščio­
vas paskyrė Anastasą L Mikojaną 
susitvarkyti su armija. To pasėko­
je Žukovo patikėtinis Maskvoje 
maršalas Konstantinas K. Roko- 
sovskis buvo paskirtas Turkijos 
pasienio apygardos kariuomenės 
vadu. Maršalas Rodion Y. Mali- 
novskis tapo gynybos ministeriu 
ir skubiai pašalino Maskvos bei 
Leningrado apygardų karo vadus 
ir paskyrė sau patikimus. Žukovą

Jugoslavijoje dieną ir naktį saugo-i 
jo Chruščiovo žmonės, kad mar-į 
šąląs negautų "jokios žinios apie 
ruošiamą pertvarkymą. Kadangi 
reikalų sutvarkymas šiek tiek už­
truko, tai Chruščiovas susisiekė
su Tito pasiūdymas jam užlaikyti 
Žukovą galimai ilgiau. Tito tada 
pakišo Žukovui mintį aplankyti 
Albaniją. Žukovas sutiko. Vykda­
mas iš Albanijos namo Žukovas 
sumanė inspektuoti Odesoje sto­
vinčias sovietų įgulas. Chruščio­
vas skubiai paskambinęs Žuko­
vui, kad jis' nedelsdamas atvyktų 
į Maskvą, nes yra svarbių darbų 
sąryšyje su ruošiama spalio revo­
liucijos švente. Tuo pačiu metu į 
Albanijos sostinę 
atskrido specialus 
lėktuvas, kuriuo Žukovas atskrido 
tiesiai į Maskvą. Aerodrome Žu-I 
kovą pasitiko labai iškilmingai ir 
jis buvo nuvežtas .tiesiai į polit- 
biuro posėdį kame jis išgirdo jam 
paruoštą sprendimą. Žukovas čia 
buvo bejėgis ir turėjo sutikti su 
esama padėtimi.

montininkus Lietuvos kariuome­
nė laimėjo didelį karo grobį gin­
klų, kurie buvo labai reikalingi.

Ilgiausia kautynės užsitęsė su 
lenkais. Lenkai buvo labai remia­
mi vakarų alijantų ypač prancū­
zų. Didelis smūgis buvo duotas 
lenkams Širvintų kautynėse. Mū­
sų kariuomenei jau buvo laisvas 
kelias j Vilnių, bet tuojaus įsikišo

mą siekti mokslo. Nepamirš! ime, 
kad ir draug.škame krašte mūsų 
kultūra niekas nesirūpins. Jaja 
turime rūp.nns mes patys. Todėl 
organizuokime ir remkime litua­
nistinius kursus parinkdami ge­
riausius l.tuanistus mokytojus. 
Tegul mūsų laisvės kovos kelias 
būna taut.nio susipratimo, moks­
lo ir kultūros kelias. (J.)

Ragina Ginti Vergija
Spalio 3 d. Vilniuje, partinio 

politinio švietimo namuose, įvyko 
susirinkimas, kuris ir dėl savo da­
lyvių sudėties ir dėl gvildenamų 
klausimų buvo nepaprastas. Jis 
buvo skirtas “gynybos masinio 
darbo pagerinimui”, o jame daly­
vavo partijos ir vyriausybės vir­
šūnės, aukščiausiosios tarybos de­
putatai, komjaunimo, Liet. Raud. 
Kryžiaus draugijos atstovai, par­
tijos rajonų komitetų sekretoriai, 
vykdomųjų komitetų pirmininkai, 
komjaunimo rajonų komitetų sek­
retoriai, LDAALR miestų, rajonų 
ir pirmininkų organizacijų atsto­
vai, taip pat fizinio lavinimo ir

sporto atstovai. Dalyvavo ir 
LDAALR centro komiteto pirmi­
ninkas ‘Sovietų Sąjungos didvy­
ris ’’generolas pulk. Bielovas”.

Turbūt neatsitiktinis dalykas, 
kad susirinkimas įvyko sovietinio 
dirbtinio satelito iššovimo į erd­
vę išvakarėse. Jį atidarė Lkp cen­
tro komiteto sekretorius Niunka. 
LDAALR respublikinio komiteto 
pirmininkas Žiburkus aiškino, kad

LDAALR organized jos tiks­
las esąs auklėti savo narius sovie­
tinio patriotizmo, “begalinio atsi­
davimo savo socialistinei tėvynei 
dvasia, pasiryžimu bet kuriuo me­
tu stoti ginti tarybinės valstybės”

1
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AR BUSI IŠGANYTAS?
Nežinau, kaip Tamsta panorai: doti kitų patirtimi. Tokia apiben- 

skaityii šį straipsnį po tokia neį-: drinta kitų patirtis yra. papročiai, 
domia antgalve. Gal neturėjai ką 
veikti ?

Aš tačiau nemaniau rašyti apie 
Tamstos išganymą. Aš tik noriu 
atkreipti dėmesį į lai, kas žmogui 
įdomu ir kas neįdomu. Ar būsi iš­
ganytas — šie žodžiai sukelia kaž­
ką tokio, apie ką nenorėtum kalbė 
ti.Tikiu, kad šį stra.panelį skaitai 
kokio senelio primintas, ku­
riam išganymo klausimas jau įdo­
mus.

Mano uždavinys yra paduoti 
skaitytojui pačiam apspręsti sa­
ve, ko jis vertas arba kurioj klau­
simo pusėj jis laikosi.

Dažnai mes manome apie sa­
ve daug geriau, negu iš tikrųjų yra. 
Mokyčiausiu įsivaizduoja esąs 
ketvirtosios klasės gimnazistas. 
Toliau jam besimokant, nuomonė 
keičiasi ir įsivaizdavimas atslūg­
sta. Lygiai vyksta tas pats ir su 
žmogaus gyvenimu. Vos tik pir­
muosius žingsnius gyveniman žen 
gę, įsivaizduojame esą teisingiau­
si, išmintingiausi, nuoširdžiausi ir 
žodžiu, visą gyvenimą suėmę į vie­
ną saują. Kas begali ką patarti, 
pamokyti ? Ką dar kalbėti apie iš­
ganymą ?! Esame taip lygiai ket­
virtosios klasės gimnazistai, esa­
me tik pradėję pažinti gyvenimą. 
Kada jį pastudijuosime, tuomet 
įsivaizdavimas atslūgs ir kiekvie­
nas klausimas pasidarys įdomus.

Reta yra žmonių, kurie studi­
juotų savo gyvenimą, nors gyve­
nimas tik vienas. Dažnas gyve­
nimą prabėga riŠčia. Tik senatvė-- 
jie sustoja pataupyti savo valan­
dų, tik senatvėje pasidaro įdomus 
klausimas, ar jis bus išganytas. 
Gal ir šuoliais prabėgtas gyveni­
mas, bet vis tik palieka trupinių, 
kurie ataušina vaizduotę ir pas­
katina gyvenimą studijuoti. To­
dėl daug daugiau gyvenimo išmin­
ties pas senus žmones. Tą gyve­
nimo išmintį nesprendžia mokslas 
ar išsilavinimas. Visi esame ly­
giai pajėgus studijuoti gyvenimą.

Papročiai.
Bepigu, jeigu gyvenimas karto­

tus. Vieną kartą galėtum surinkti 
patirtį, o kitą kartą gyventi. Ta­
čiau taip nėra. Mes turime kartu 
mokytis ir kartu gyventi. Mėgini­
mas nėra duota laiko, o mes taip į 
juos linkę.

Yra tačiau galimybė pasinau-

Visa susumavę rasime, kad 
žmogus šiandien yra nelainunges- 
ms, negu buvo prieš too metų. 
Niekada nebuvo tiek kalėjimų ir 
vergų, kiek šiandien, niekada Lėk 
našlaičių ir verkiančių motinų, nie 
kada tiek neapykantos ir siaubin­
gos baimės. 1 ačiau giriamės XX 
amžiumi, bet į istoiiją rašome ge­
dą. Apgaudinėjame patys save, 
kad ginamės ne savo gyven.mu, 
bet gyvemmo buveine. Ir tai ar 
neatrodys gražesnė žemė žmogaus 
rankos uepaiiesia, negu surakinta 
plieno grandinėmis. Veitui kaliniui 
girtis išdidžiais kalėjimo rūmais 
ii stipriais sargybų bokštais.

Kas liko Gyvenimui?
Gyvemmui liko tik ženklai. 

Krikšto vandeniu žmogus pažen­
klinamas gyvemmui ir requiem 
varpais iš jo palydimas. Galiau­
siai ir varpai jau nebepalydi gyve­
nusio. Ir draugai ncbepaiydi, o jų 
turėta daug! Kur žmogaus gyve­
nimas? Kur jo gyvenimo varpai?

Romėnų impenjos vergai nuo 
eldijų atrakinti ir paleisu į gyve­
nimą Nazariečio žodžiais: “Aš 
esu Kelias, liesa ir Gyvenimas”. 
Šiandien fabrikų sirenos vergus 
vėi šaukia. Jų neprirakina, bet 
duoda duonos. “Aš esu gyvenimo 
duona”, Nazariečio žodžiai nebe­
reikalingi. Soti mima su romėčiais 
da.r šaukia: “Mums žaidimų!” Štai 
ir visas žmogaus kuriamas gyveni­
mas — duona ir žaidimai. Žais­
ti ir juoktis iki ašarų, juoktis kaip 
Pajacui savo laimę praradus — 
tai žmogaus gyvenimas. Juoktis 
arba verkti, tai žmogaus gyveni­
mo tempas. Nedės ir laikraščiai 
tokios nuotraukos, jeigu neišsi­
šiepęs ligi ausų, jeigu nesijuokia 
arba jeigu nesineria sau virvės ant 
kaklo ir neišlipusios akys, pamir- 
šusios verkti. Nebėra šiandien ne 
tik žmogaus gyvenimo, bet ir jo 
paveikslo. Menininkas jo nebesu- 
gauna. Per prizmes ir kubų sank­
ryžas išgąstis atsispindi drobėje, 
išsigandęs pasaulis dar labiau turi 
juoktis, kad nesuprastų savo gy­
venimo paveikslo, savo tikrojo 
veido. Klausimas, kas yra gyve­
nimas, kas yra išganymas, ar gali 
sukelti juoką? Ne! Niekuomet! 
Šios dienos temai tie klausimai 
užtai nereikalingi.

Ateities Prošvaistės.
Yra šiandien ir tikrųjų

Eldijų, kaip romėnam, šių dienų 
vergam nebeužtenka. Vergauja iš­
tisos tautos, kurių tarpe ir mūsų 
tauta. O kiek vergijos rūšių! Visi 
vergai už geležinės uždangos, o 
ten už kalėjimo sienų, už spygliuo­
tų vėlų, už sniego kalnų, anglių 
kasyklų šachtose ir t.t. Ką kalba

Technika Kristaus Karalystei
NeaisitiKtinai naujos Vatika- labiau įsisąmoniną. Vis su dides­

ne radijo stoties pašventinimui 
buvo parinkta Kristaus Karaliaus 
Šventė. Kurti Kristaus Karalystę 
pavienių žmonių širdyse, šeimose, 
u- tautose, skelbt tiesą, teisingumą 
ir meitę yra Vatikano radijo tiks­
las.

Juos perimame iš kitų ir jais gy­
vename. Tuo būdu gyvenimą su­
taupome. Paprotys nesusidaro iš- 
vieno žmogaus patirties, bet tai 
yra suma gai kelių generacijų. To­
dėl ant papročių yra suformuota 
žmogaus dorovės pasireiškimas 
ir jo bendrasis gyvenimo kelias. 
Ir artojui, ir moksLninkui užten­
ka tos gyvenimo išminties, kad 
gyventų amžių patirtimi. “Mano 
tėvai taip darė, tai ir aš taip dary­
siu”, šiuo posakiu išreiškiama ta 
gyvenimo išmintis.
Nukrypimai

Papročiai gali augti ir tobulėti, 
kuriami gyvenimo išminties. Ta­
čiau išmintis dažnai sumaišoma ar 
apkeičiama vietomis su mokslu. 
Mokslas nėra gyvenimas. Jis yra 
nuo žmogaus gyvenimo nepri­
klausomas. Jis yra žmogaus kū­
rinys, bet tik .ne pats gyvenimas, 
ne pati jo apraiška. Mokslas, tie­
sa, gali padėti žmogui savo gyve­
nimo kelią surasti, bet ir tai ne 
visada. Šiandien ypač populiari 
yra technika, kuri tačiau apie 
žmogaus gyvenimo kelią nieko 
nekalba. Ji gali padėti sutaupyti 
gyvenimo valandas, bet ir tai 
klausimas kurias, laimingąsias ar 
liūdnąsias. Važinėti patogiais 
limuzinais, skraidyti lėktuvais ar 
tik ne laimės prieauglis ? Gal būt. 
Bet a-r negali technika tokiu pat 
prieaugliu pasitarnauti prie žmo­
gaus nelaimės? Juk tas pats limu­
zinas žmogų veža poilsiui į kalnus 
ir tas pats į kalėjimą. Limuzinas 
nė kiek nepaguodė verkiančios 
širdies, o mirčia. pasmerktąjį grei­
čiau pristatė į mirties vietą, žo­
džiu, technika tik pagreitino gy­
venimo tempą — sutrumpino lin­
ksmąsias ir kančios valandas. Pa­
kaita pasidarė spartesnė, bet pro­
porcija ta pati, o gal nelaimių 
skaičius kiek ir pakilo. Medicina 
panaikino dalį kančios, bet eismo 
ir fabrikų nelaimės vėl išpildė 
skaičių. Mašinos pakeitė žmogui šiųdiems vergas? Jis nesijuokia 
natūralų sportą, o sporto aikštės jis neieško sensacijos, jis jieško 
neužsipildė šiais pakaitais. Jeigu j gyvenimo. Jis supranta Nazarie­

čio žodžius: “Aš esu gyvenimo 
duona.” (Jo, 6,35). Tą duoną jis 
priima su džiaugsmo ašarom. Ar 
ne ten yra gyvenimo mokykla ? 
Džiaugeisi gal ne kartą, bet iš 
džiaugsmo neverkei. Kieno dides­
nis džiaugsmas? Suprantu, neno-Į 
return būti Sibiro vergu, kad pa-

vergų.

XJ OĮ7V1 VU umuivu . 
neužsipildė šiais pakaitais. Jeigu 
ir užsipildė, bet tik žiūrovais, o 
sportininkais liko tik profesijona- 
lai. Galiausia technikos išradi­
mai pirmoje vietoje atsistojo 
žmogaus grėsmei (atominė bom­
ba!), o gerbiūviui liko tik tuščios 
kalbos ir nepabaigiamos konferen­
cijos.

Liurdo Stebuklas
5
Charles McDonald buvo atgabentas į Liurdą 

iš Dublino 1936 m. rugsėjo 6 d. kanu su A.rijos 
Katalikiško Jaunimo organizacijos grupe. Jam 
tuo metu buvo 31 metai. Jis susirgo būdamas 
20 metų amžiaus. Jo Dublino daktaras paliū- 
dijo, kad jis serga nugarkaulio džiova, inkstų 
uždegimu ir kairiojo peties džiovos pobūdžio 
liga. Paskutinius 15 mėnesių jis praleido lo­
voje ir turėjo penkias dideles pūliuojančias vo­
tis. Jis kentėjo nepaprastus skausmus, nega­
lėjo išbūti atsisėdęs ilgiau keturių minučių ir 
daktarai pareiškė negali jam niekuo padėti.

Pirmą dieną Liurde jo stovis nepasikeitė. 
Sekančią dieną jis buvo vėl išmaudytas ir vė­
liau nuvežtas į pamaldas Grotoje. Ten jis pa­
juto, kad jo sveikata grįžta atgal. “Nepamirš­
kite”, sako Dr. Blanton, “kad 15 mėnesių šis 
ligonis negalėjo pajudinti savo kūno dėl bai­
sių skausmų. Dabar gi, gulėdamas Grotoje ant 
neštuvų, jis be jokio skausmo pradėjo judinti 
rankas. Po to jis pakėlė savo pečius nuo pa­
galvės — jokio skausmo.”

Kitą rytą, kai kambaryje nebuvo daktarų ir 
slaugių, kurie jam buvo uždraudę keltis, jis iš­
lipo iš lovos ir pats, niekieno nepadėdamas, 
apsirengė. Tą dieną jis buvo nuvežtas į Grotą 
invalido kėdėje. Iš ten jis buvo nuvežtas į Sv.

Rožančiaus Bažnyčią ir nežiūrint to, kad metus 
laiko jis dėl didelių skausmų negalėjo padaryti 
ne mažiausio judesio, jis užlipo bažnyčios laip­
tais, galėjo priklaupti prieš altorių ir vėliau klū­
poti bažnyčios suole.
Sugrįžęs į Dubliną, McDonald su džiaugsmu 
galėjo atsisakyti sanitarinės mašinos, be zurios 
pagalbos dar vos pr.eš savaitę jis negalėjo ap- 
seiti. Tos grupės daktaras Christoper Hanni­
gan 1937 r. rugpiūčio 29 d. rašė: “Iš Liurdo 
sugrįžusį McDonald aš apžiūrėjau du kartu. Aš 
tvirtai pareiškiu, kad visi jo buvusios ligos 
pėdsakai yra dingę. Aš džiaugiuosi galėdamas 
būti šio pasveikimo liudininkas, ypač dėl to, 
kad pamatęs jį prieš kelionę j Liurdą aš laikiau 
jo sveikatos stovį beviltišku".

1937 m. rugsėjo 16 d. McDonald sugrįžo į 
Liurdą. Dr. Blanton ir 32 kiti daktarai jį patik­
rinę rado, kad jo sveikatos stovis yra puikus 
(koks jis yra ir šiandien), ir pareiškė, kad “jo 
pasveikimas, šių dienų medicinos žiniomis, 
negali būti išaiškintas”.

Savo pranešimą amerikiečių kolegoms dak­
tarams Dr. Blanton užbaigia taip: “Mes pri­
valome atmesti visus priekaištus, kad pasvei­
kimai, kaip kad Charles McDonald yra 
“sufabrikuoti” ar ligų istorijos tyčia išgalvo­
tos. šioje šventovėje sveikimo procesas tikrai 
staiga labai pagreitėja, šių pasveikimų nuo­
šimtis yra per didelis, kad juos galima būtų 
laikyti laimingais sutapimais. Be to pasveiki­

“Quod in aure auditis, praedi- 
cate super tecta”, — ką girdite 
į ausį, skelbkite nuo stogų! šie 
Kristaus žodžiai yra išrašyti gra­
žioje Vatika.no radijo koplytėlėje, 
iŠ kurios kiekvieną sekmadienį 
transliuojamos šv. Mišios paties 
Šv. Tėvo intencijomis. Tie “sto­
gai”, apie kuriuos anuomet kal­
bėjo Kristus, ragindamas skelbti 
Dievo žodį, šiandien yra išaugę į 
milžiniškas laikraščių redakcijas, 
telegramų agentūras, į mokyklas 
ir universitetus, į vjs tobulėjan­
čias radijo ir televizijos stotis. Ir 
gal niekuomet nebuvo taip labai 
aktualu .nuo visų šių “stogų” 
skelbti Kristaus Evangeliją “vi­
sam sutvėrimui”, kaip mūsų lai­
kais. Moderniųjų laikų įvykiai 
daugiau negu įtikinančiai įrodė, 
kad filosofija, mokslas,
technika’, ekonomij’a, politika tik 
tada galės pilnai tarnauti žmoni­
jai, kai jie bus atnaujinti Kristu­
je. Tai mūsų amžiaus Katalikai vis

menas,

ne energija ir ryžtumu jie kopia 
am moderniosios technikos sukur­
tų “stogų”, paženklina juos Kry­
žiaus ženklu ir skelbia, tą vienin­
telę pasauliui išgelbėjimo nešan­
čią visų laikų aktualiją, kuri yra. 
Jėzus Kristus.

1931 metais už Šv. Petro ba­
zilikos ant Vatikano kalvos iški­
lo du kryžiais paženklinti radijo 
antenų bokštai. Tai buvo pirmasis 
Vatikano radijo siųstuvas, pasta­
tytas paties radijo išradėjo Mar­
coni. Tų metų vasario 12 d. Mar­
coni pirmąją Vatikano radijo sto­
tį perdavė Popiežiui Pijui XI 
“Su Dievo pagalba galėjau įreng­
ti šį siųstuvą,” — kalbėjo prie 
mikrofono didysis mokslo vyras 
ir išradėjas Marconi. — “Tesutei­
kia jis galimybę viso pasaulio ti­
kintiesiems išgirsti Šv. Tėvo bal­
są”. Tuoj po šių žodžių prabilo 
Pijus XI, linkėdamas, kad šis ra­
dijo siųstuvas tarnautų Dievo gar­
bei bei žmonijos taikai, ir pirmą 
kartą radijo bangomis suteikda­
mas Apaštališkąjį Palaiminimą 
Urbi et Orbi.

Per 25-rius veiklos metus Vati­
kano radijo siųstuvas buvo nuo­
lat plečiamas ir stiprinamas, šiuo 
metu programos yra, siunčiamos 
28-mis įvairiomis kalbomis. 1940

usauRrut
UNIVERSITETO KURSAS 

PER TELEVIZIJĄ
Pirmas pilnas universitinis te­

levizijos kursas JAV-se pradėtas 
jėzuitų vadovaujamame Detroito 
universitete. Stotis perduoda pen­
kias paskaitas pakartoja nakčia. 
Per televiziją imamieji paskaitas 
studentai turi paskui atvykti į 
universitetą patikrinti išklausytų 
dalykų.

KRISTAUS STATULĖLĖ
Dail. V. Jonynas sukūrė žmoni­

ją laiminančio Kristaus statulėlę, 
kurios iš plastinės medžiagos yra 
atlieta dideli kiekiai ir jau par-

Į duota 5,500,000. Statulėlės apa­
čioje yra magnetas ir ji gerai lai­
kosi pridėta- prie metalo. Dauge­
lis žmonių ją vežiojasi automobi­
liuose. Statulėlė lieta New Yorke.

tirti valandėlę džiaugsmo iki aša­
rų. Ką padaryti, kad žmogus be 
vergijos neišmoksta džiaugtis, 
neišmoksta gyventi. Laisvajam 
pasauliui gal dar nepakankama pa­
moka. Jis prašyte prašosi, kad ir jį 
pamokytų gyventi. Kaip tai iš­
spręsti, ar tai Dievo malonė, ar 
bausmė? Jeigu pasaulis gyvenimo 
jieškoiŲ, jeigu jieškotų Tiesos, 
Kelio ir Gyvenimo, tai komuniz­
mas būtų nesunprantama Dievo 
bausmė, šitokios bausmės neturė­
tų būti ir jos nebūtų. Jeigu tačiau 
gyvenimas paverčiamas juoku ir 
sensacija, tai bausmė pelnoma, 
bet verčiau ji panaši į tėvišką pa­
moką. Išmintingi pasaulio vaikai 
šią pamoką turėtų suprasti.

Kun. Pranas Vaseris

tarptautinė knygv i
PARODA

Spalio mėn. Frankfurte buvo su­
ruošta tarptautinė knygų paroda, 
kurioje 22 kraštų daugiau kaip 
1300 leidyklų buvo įstačiusios 
60.000 knygų, tarp jų per 17.000 
naujai išleistų.

1956 m. V. Vokietija išleido 
1 7.2 15 įvairių knygų. Tai yra 555 
daugiau, negu prieš metus, o pa­
gal Jungtinių Tautų statistikos ži­
nias, ji knygų gamyboje užima 
ketvirtą vietą. Pirmoji vieta ten­
ka Sov. Sąjungai su 30.811, ant­
roji Japonijai su 21.653 ir trečio­
ji Anglijai su 19.107 knygų pava­
dinimų. Kitoks iškyla vaizdas, kai 
palygini kurio nors krašto knygų 
gamyba su gyventojų skaičiumi. 
Tada mažieji kraštai turi pirme­
nybę prieš didžiuosius. Šveicari­
jos 100.000 gyventojų tenka 77 
naujai išleistos knygos, Norvegi­
jai — 75, Da.nijai — 69, Olan­
dijai — 68, Švedijai — 62, Suo­
mijai ir Portugalijai — po 55, 
Austrijai — 53, Anglijai — 37, 
Vak. Vokietijai — 33, Rytų Vo­
kietijai — 31, Japonijai — 24, 
Sov. Sąjungai — 14 ir Amerikai 
8 knygos.

.metų lapkričio 27 dieną per Va-I 
t.kalio radiją pirmą kartą pasigir­
do lietuvių kalba. Tai buvo tragiš­
kosios pirmosios bolševikinės 
okupacijos dienos, kai viešas tie­
sos žodis Lietuvoje 
jau buvo virtęs 
nusikaltimu. Pradžioje lietuviškai 
buvo kalbama tik vieną kartą sa­
vaitėje, vėliau lietuviškos prog­
ramos padažnėjo iki 2, 4 ir 6 kar­
tų, o nuo 1955 metų pradžios Va­
tikano racLjo programose rašy­
tos ja.u septynios savaitinės tran­
sliacijos lietuvių kalba. Tikimasi, 
kad pradėjus veikti naujai pasta­
tytai radijo stočiai, Vatikanas ga­
lės pilnai patenkinti Lietuvos ka­
talikų pageidavimus, teikdamas 
program..s tinkamesnių laiku.

Naujoji Vatikano radijo stotis 
yra pastatyta viso pasaulio kata­
likų aukomis, kūnų didelė dalis 
jau buvo surinkta šventųjų Metų 
proga 1950 metais. Kas žino, ko­
kios milžiniškos sumos yra reika­
lingos modernios radijo stoties 
pastatymui ir jos išlaikymui, tam 
naujasis Vatikano radijo centras 
nuoiat liudys apie katalikiškojo 
pasaulio moralinį vieningumą ir 
jautrumą moderniųjų laikų užda­
viniams.

Techniniu atžvilgiu naujoji Va­
tikano radijo stotis šiuo laiku yra 
pati moderniausia Europoje. Ji 
yra įrengta pagal paskutinius ra­
dijo technikos reikalavimus, šio­
mis dienomis pradėjo veikti Olan­
dijos katalikų padovanotas Phi­
lips trumpų bangų siųstuvas 100 
Kw stiprumo ir šveicarų Brown 
Boveri firmos vidutinių bangų 
siųstuvas 120 Kw stiprumo. Kiti 
du mažesnio pajėgumo Brown Bo­
veri trumpų bangų siųstuvai (abu 
po 10 Kw stiprumo) galės veikti 
atskirai arba, reikalui esant, su­
jungti į vieną. Netolimoje atei-

■ tyje .numatoma pastatyti dar tris 
į trumpų bangų siųstuvus, kurte 
! įgalins transliuoti keletą progra- 
1 mų kartu.

Vatikano radijo girdimumą to- 
’ limuose kraštuose ypatingai sus­

tiprins didinga, pagal paskutinius 
, technikos reikalavimus įrengta 

antenų sistema., kairi yra išdėsty­
ta ant 24 milžiniškų radijo bokš­
tų. Antenos yra taip įrengtos, kad 
bangų išspinduliavimo kampas ga­
lės būti nustatytas kiekvieną kar­
tą, jį pritaikant pagal atskirų kraš­
tų nuotolį.

“Jų balsas pasklido po visą že- 
mę, ir jų žodžiai iki tolimiausių 
žemės pakraščių . — rašė šv. Pau­
lius romėnams, aiškindamas 

i Evangelijos skelbėjų misiją. Nuos- 
, tabiai jo žodžiai pildosi šiandien, 
. kai Kristaus Vietininko balsą ra-
■ dijo bangomis tuo pačiu laiku ga- 
' Ii išgirsti milijonai žmonių
- tolimiausiuose pasaulio
■ kraštuose, ši stebinanti mokslo
- ir technikos' pažanga verčia prisi- 
, minti ne tik radijo išradėjo Mar- 
, coni ir kitų mokslininkų genijų,
- bet taip pat visų gamtos dėsnių 
, bei paslapčių Kūrėjo Dievo bega- 
i linę išmintį ir nepaliaujamai bu­

dinčią Apvaizdą. (VAT.R.)

Katalikiškame 
Pasaulyje

STEBUKLAS FATIMOJE
Madrido (Ispanija) kun. J.A. 

Garrido rugsėjo mėn. įvykusioje 
automobiLo katastrofoje buvo su­
sižeidęs ranką, kurios negalėjo 
pa valdyti. Atvykęs j Marijos šven­
tovę Fatimoje, laike mišių, paky­
lėjimo metu, pajuto, k..d jis gali 
abiem rankom kelti šv. Ostiją ir 
nuo to laiko jautėsi sveikas.

VYSKUPŲ KONFERENCIJA 
VOKIETIJOJE

Šio meto pasaulinių įvykių 
akyvaizdoje Fuldoje susirinko vi­
sos Vokietijos vyskupai aptarti 
savo ganytojiškas problemas.

MARIJOS APSIREIŠKIMŲ 
SUKAKTIS FATIMOJE 
1957 m. spaiių mėn. 13 d. su­

ėjo 40 metų nuo Marijos apsireiš­
kimo Fatimoje, Portugalijoje.

KARD. GALEN BUS 
PASKĖLĖ 1 AS ŠVENTUOJU

Kard. von Galen ruošdamasi 
paskelbi! šventuoju; jau pradėti 
paruošiamieji darbai beatirikaci- 
jai. Jis išbuvo 13 metų Muenste- 
no vyskupu ir pagarsėjo šventu 
gyvenimu bei nepaprasta, drą­
sa prieš nacionalistų valdžią, kuri 
persekiojo tikinčiuosius, žudė ne­
pagydomus ligonius ir 1.1. Jo pa­
mokslai būdavo slaptai platinami 
net užsieniuose. 1946 m. jis buvo 
pakeltas kardinolu, bet mirė ką 
tik grįžęs iš Romos. I Didž. karo 
metu jis yra buvęs ir Lietuvoje 
kaip kariuomenės kapelionas, o 
II Did. karo metu daug padėjo lie­
tuviams tremtiniams, atbėgusiems 
į Vokietiją.

KAS LABIAU RŪPINASI 
MOKYKLOMIS?

D.L.P. (Vic.) senatorius F. McMa 
nūs Cannberoje buvo vienintelis 
senato atstovas, kuris viešai gynė 
principą, jog visokių formų auk­
lėjimui, neišskyriant nė bažtnyti- 
nių mokyklų, turėtų būti teikia­
ma valdžios parama. Jis nurodė, 
kad Church of England ir Katali­
kų Bažnyčia išleidžia mokykloms 
net iki pusės milijono, o tuo tarpu 
valdžios rūpinimasis mokyklomis 
siekia vos 25.000 svarų kasmet.

Ori LIETUVIS-J KOS iXHYGOS
NAUJIENOS

• Prof. Z. Ivinskis talkinamas 
tėv. P. Rabinausko, tėv. S. Matu­
lio ir tėv. J. Navikavičiaus ir kit. 
ruošiasi išleisti veikalą apie Lie­
tuvos vyskupų delegacijas Vatika­
nui XVII, XVIII ir XIX amžiuje. 
Leidinys knygų rinkoje pasirodys 
1958 m. ir bus apie 500 pusi.

Elena Tumėnienė — Karaliai ir 
šventieji — poezija. Apie knygą 
gerai atsiliepia JAV lietuvių spau­
da. Knygą išleido “Lietuvių Die­
nos”. Viršelį piešė Ada Korsakai- 

I tė. 80 puslp. Kaina 2.50 dol.

mų detalės nesutampa su mums žinomais svei­
kimo įstatymais. Net atsitiktinai pasveikę li- 
gonys mūsų ligoninėse neatsikelia ir po poro? 
dienų nevaikščioja be skausmų, prieš tai iš­
gulėję lovoje 15 mėnesių nuolatinio skausmo 
kankinami. Man atrodo, kad mes čia susiduria­
me su kaž kuo, kas “randasi anapus mums ži­
nomų gamtos įstatymų”.

Daugelis stebėtojų priskiria didelę dalį Liur­
de vykusių pasveikimų ypatingai jausmingai 
Liurdo atmosferai, kuri be abejo yra tikėjimą 
žadinanti.

Nuostabu, bet faktas yra tai, kad Liurde nie­
kados nėra buvę jokių epidemijų. O juk kas 
met jame būna du milijonai turistų ir 30.000 
ligonių, šimtai ligonių kasdien maudomi fr 
daugybė žmonių, sergančių įvairiausiom ligom, 
pamerkiami į tą patį vandenį. Tačiau niekad 
nebūna jokių užkrėtimų.

Liurdo vanduo yra keistas fenomenas. Pir­
momis dienomis kai kurie biznieriški Liurdo 
gyventojai svajojo apie Liurdo pavertimą bu- 
jojančiu kurortu, išnaudojant šaltinį. 1 ačiau 
jie skaudžiai nusivilė, kai ištyrus paaiškėjo, 
jog vanduo neturi jokių medicinos ar gydomų 
savybių. Vanduo buvo rastas “panašus į dau­
gumą tekančio vandens kalnuose, kur žemė 
turi daug kalkių”.
Tačiau bakterijdloginis vandens ištyrimas at­
vėrė įdomų dalyką. Medicinos Biuras, norėda­

mas žinoti kodėl nežiūrint to, kad vienas ligo­
nis po kito buvo maudomi tam pačiam van­
denyje, nebuvo jokių užsikrėtimų ligomis, pasė­
mė vandens iš šaltinio ir perdavė jį ištyrimui. 
Analizas parodė, jog vanduo yra labai užkrės­
tas — jame knibždėjo įvairiausių ligų bacilos. 
Tačiau, dideliam visų nustebimui, tuo vande­
niu įskiepytos jūrų kiaulaitės išliko visiškai 
sveikos. Tuo pat metu, iš trijųTčiaulaičių, pas­
kiepytų maždaug tokias pačias Bakterijas tu­
rinčių Seino upės vandeniu, dvi nudvėsė.

Dėl to tikintieji labai gerbia Liurdo vande­
nį, kas yra įrodoma ir tuo faktu, kad sanitarai 
ir sanitarės, besibaigiant dienai, dažnai pasi- 
semia stiklinę vandens iš šaltinio ir jį išgeria, 
tuo pabrėždami savo Tikėjimo Aktą.

Tie savanoriai Liurdo pagelbininkai dirba 
atsidavę ir be nuovargio. Daugumas iŠ jų yra 
patys buvę ligoniai, pasveikę Liurde. Jų buvi­
mas šventovėje ir faktas, kad jie yra dabar 
sveiki ir stiprūs, įkvepia sergantiesiems daug 
stiprybės ir vilties.

Tie “Brancardiers”, taip neštuvų nešėjai 
yra vadinami, yra įvairių profesijų žmonės — 
buvę generolai, mechanikai, teisėjai, tarnauto­
jai, bankininkai, valdininkai. Virš 2000 jų 
priklauso nuolatinei draugijai, kiekvienas 
prisižadėjęs kasmet paskirti tam tikrą laiko 
tarpą šiam geraširdiškam darbui. Jie dirba nuo 
aušros iki vidurnakčio, kartais net ilgiau. Jų

darbai yra sunkūs, laiko pavalgyti mažai, po­
ilsis trumpas ir dažnai pertraukiamas naujai 
atvažiavusių piligrimų grupių, kai sezono me­
tu į Liurdą suvažiuoja kartais 22 traukiniai 
per dieną.

Kiekvienas “brancardierius turi mažą įsta­
tų knygelę. Paskutinis įstatas yra: “Melskis 
visą laiką.”,. Brancardieuai nieko kito netrok­
šta, kaip tik padėti kenčiantiems. Jų ordeno 
viršininkas man išdidžiai pareiškė: “Per 30 
metų mano darbo nės vienas iš mano “brancar- 
dierių” neatsisakė ir neprieštaravo, kai aš pra­
šau jo, dienai pasibaigus, atlikti dar- vieną sun­
kų darbą.

Savanorės slaugės, kurių taip pat yra apie 
2000 iš įvairiausių luomų, taip pat nenuilsta­
mai dirba.Jos bėga aukštyn ir žemyn ilgais laip 
tais, nešioja vaistus, keičia bintus, plauna žaiz­
das. Jos tai atlieka linksmai besišypsodamos ir 
nuolatos besimelsdamos.

Tas pasiaukojimas, toji atsidavimo dvasia 
ir ryžtas, persunkia visą šią šventovę, yra stip­
rus elementas Liurdo atmosferoje, šimtai žmo­
nių laukia ateina.nt savo atostogų, kad metai po 
metų galėtų praleisti jas dirbdami Liurde. Mer­
gina pardavinėjanti suvenyrus mano viešbuty­
je, kasmet atvyksta iš Anglijos ir dirba krau­
tuvėje rytais, o po pietų padeda prie šaltinių. 
Kita mergina, dirbanti Kelionių Biure visą die­
ną, eina kiekvieną vakarą padėti Grotoje iki 
vidurnakčio. (Bus daugiau)
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MARGUMYNAI
RŪMAI KUR YRA 4000 DĖŽIŲ POPIERIAMS SUMESTI.

Jungtinės J autos jau buvo įkur­
tos, Kai Keuos valstybės ginčijosi, 
kur statyti jų centrinius rūmus. 
Padėtj isgeioėjo John D. Rocke­
feller J r., Kuris paauKojo aštuonis 
su pusę milijonų dolerių vertės 
skiypą prie bast River krantų. 
New Yorko miestas pasiskubino 
paskirti 25 milijonus Kvartalo nu­
valymui, o jis buvo gana aplūžęs.

J uoj ir prasidėjo staiyoa. Rū­
mų sumanytojas yra ameriKiečių 
architektas Wadace K. Harrison. 
Nors jo pumai ir nepraėjo ištisai, 
bet jo sumanymas buvo išpildytas. 
Taip rūmai kaštavo 65 milijonus 
dolerių. Jie pastatyti iš stiklo, 
anuminijaus ir marmuro, turi 39 
aukštus, požiemiuose garažų, kur 
sutelpa 1500 amomobiLų.

Vien sekretoriatas turi 5400 
langų, likusiuose pastatuose dar 
yra, 1200. Jiems nuvalyti kasdien 
dirba 40 valytojų komanda. Tris­
dešimt teleromsčiŲ užimtos infor­
macija. Kiekviena jų per dienų tu­
ri nuo 100 iki 200 pasikalbėji­
mų. 'Rūmuose yra 2300 rašomų 
mašinėlių, kurios gali rašyti 15 
kalbų. Yra arabiški, čekiški, daniš­
ki, angliški, prącūziški, graikiški, 
lenkiški, portugališki, rusiški, is­
paniški ir turkiški raidynai. Dau­
guma jų gali rašyti trim kalbom: 
angliškai, ispaniškai ir prancūziš­
kai.

Radijo programos siunčiamos 
25 kalbomis. Visų laikų čia dirba 
500 spaudos ir radijo tarnautojų, I

Klaipėdos Vokiečiu
Suvažiavimas Manheime

Klaipėdos ir Manheimo ryšiai 
yra gana seni. Jau 1929 m. Man 
heimo ir Karlsrues miestai buvo 
pasiėmę globoti Klaipėdą, bet 
Hitleriui iš Lietuvos atplėšus mū­
sų pajūrį, ta globa baigėsi ir vėl 
buvo atnaujinta 1953 metai kovo 
10 d. Manheimo ribose klaipėdie­
čiai (žinoma, tie, kurie nori Klai­
pėdos kraštų matyti kaip Vokieti­
jos dalį) naudojosi įvairiomis 
lengvatomis. Čia. yra nemaža klai­
pėdiečių kolonija. Manheimo prie­
miestyje Schoenau yra Klaipėdos 
vardo gatvė, miesto archyvas turi 
specialų Klaipėdos skyrių, be to, 
čia klaipėdiečiai priimami į valdi­
nes įstaigas ir aprūpinami geres­
niais darbais.

Šių metų minėjime dalyvavo 
apie 1000 klaipėdiečių iš Vakarų 
ir net iš Rytų Vokietijos, šiaip mi­
nėjimas buvo labai iškilmingas, ir 
apie jį nedaug ką galima būtų pa­
sakyti. Karščiausias kalbėtojas bu­
vo dr. Gille, kuris tame suvažia­
vime turėjo progos parodyti savo 
iškalbingumų. Buvo gana keistų 
jo pasisakymų. Pvz., jis aiškino, 
kad per tokius suvažiavimus klai­
pėdiečiai nereikalauja keršio. įdo­
mu, kam jie norėtų keršyti ? Ne­
jaugi lietuviams? Be to, girdi, 
klaipėdiečiai praranda savo tėvy­
nę, o Vokietija praianda savo te­
ritorijų, savo žemes! Girdi, Bonos 
dabartinėje vyriausybėje sėdi 
žmonės, kurie nieko nesugeba ar 
nesuprama, kurie net tokiam Ti­
tui moka karo nuostolius, tuo tar­
pu kai milijoninės vertės vokiečių 
turto yra konfiskuota, Jugoslavi­
joje. Jas pats esą Sudetų krašte 
ir kitose “vokiškose” žemėse.

Po minėjimo buvo sugiedotas 
himnas, kaip “gerais laikais”, 
“Von der Maas bis an die Memel”. 
Net programoje tas himnas buvo 
atspausdintas. V. Vokietija dabar 
demokratiška, galima giedoti, kas 
ką nori!

Po minėjimo buvo rodoma Klai­
pėdos krašto vaizdų filmą. Nuot­
raukos darytos II pasaulinio karo 
metu. Vaizdai stebėtinai gražūs, 
bet labai vienašališkas tų vaizdų 
aiškinimas. Pvz., ant namų sto­
gų išdrožinėti įvairūs ornamentai, 
arkliukai ir kt. esą kilę iš Han.no- 
verio srities. 100 proc. lietuviš­
kos išvaizdos moteriškės 
paveikslas buvo išaiškintas Štai 
kaip: vokiečių privažiavę į Klai­

jų pusė svetimšaliai. Prie jų pri­
sideda 100 fotografų, 75 kino ope­
ratoriai, kurie gamina savaitines 
apžvalgas, 85 televizijos operato­
riai.
Rūmuose yra 300 telefonų ir 
4000 krepšių popieriams išmesti. 
Kenuvai kasdien padaro 450 km., 
Kylantieji laiptai per valandų per­
veža 5000 žmonių. Jei pridėsime 
30 moterų valytojų ir 130 sargų 
bei tarnų, tai tarnautojų bus 
4500, ši publika susideda iš 61 
tautos.

Jungti Tautų sekretorius per 
metus gauna 20.000 algos, tokių 
pat sumų gauna dar reprezentaci­
jos išlaidoms, pragyvenimui — 
dar 5000 dol. viso 45,000 dol.

Kiek Kaštuoja.
Kiek pagaliau kaštuoja JT iš­

laikymas? Per 48 mil. Tai sudaro 
tik 25 dalį New Yorko miesto biu­
džeto. Prisimenant, kad JAV per 
metus išleidžia 70,000 milijonų, 
tai biudžetas nėra toks didelis.

60 tautų prisideda prie šio biu­
džeto. Amerika sumoka daugiau­
sia 35 proc. viso biudžeto, So v. 
Sąjunga — 12 proc., Anglija — 
10, Prancūzija — 5, kitos valsty­
bės tarp 0,04 ir 1,25 proc.

Apskaičiuojant pagal gyvento­
jų skaičių, vienas islandietis Jung. 
I'auių reikalams sumoka 15 cen­
tų, vienas Švedas — 11 et., ame­
rikietis — 10,1 et., kiti'claug ma­
žiau.

pėdos kraštą iš visos Vokietijos, 
todėl ir tipai įvairūs .. bet nė vie­
no žodžio, kad ten galėtų būti ir 
lietuvių. (E.L.)

Lietuviu Jaunimo 
Stovykla 

Šveicarijoje
Jakobsbade, Šveicarijoje, buvo 

suruošta trijų savaičių stovykla 
Vokietijoje gyvenančių mūsų tau­
tiečių vaikučiams. Su vadovybe 
joje dalyvavo per 90 jaunimo. Ši­
tos stovyklos tikslas buvo, kaip 
sako jos vedėjas kun. Bunga, fi­
zinis ir dvasinis atsigavimas.

Dienos eiga prasidėdavo mišio- 
mis, kurių metu jaunimas giedo­
davo lietuviškas giesmes ir mels­
davosi už Lietuvą ir jos išblašky­
tus vaikus. Priešpiečiai daugiau­
sia buvo skiriami įvairiems pasi­
ruošimams: partizanų kapui, lite­
ratūros vakarui, laužui, Marijos 
į Dangų ėmimo akademijai ir ki­
tiems dalykams. Taip pat kiekvie­
nų priešpietį jaunimas su daina 
prisimindavo Tėvynę, ir šia pro­
ga buvo daug išmokta naujų dai­
nų. Po pietų dažniausiai buvo da­
romos iškylos į apylinkės žymes­
nes vietas, aukštesnius kalnus ir 
daug sportuota. Laisvesniu laiku 
mergaitės bedainuodamos šokda­
vo suktinį ir kitus tautinius žai­
dimus.

STOVYKLĄ APLANKĖ 
J.E. VYSK. PADOLSKIS

J.E. laikė iškilmingas pamaldas, 
kurių metu ganytojiškame žody 
ragino jaunimą nepamiršti tėvų 
žemės ir vaikišku nuoširdumu ir 
maldomis prašyti Dievo Motinų 
pagalbos visiems Lietuvos vai­
kams. Be to, stovyklą aplankė 
Tėv. Bernatonis ir gausus skaičius 
Šveicarijos lietuvių bendruomenės 
narių.

Stovykloje ypač iškilmingai bu­
vo paminėtas lietuvis partizanas. 
Visa stovykla su degiais, su lie­
tuviška ir Šveicarijos vėliavomis 
nužygiavo prie jam supilto kapo, 
kurį žymėjo dujingas žibintais 
nušviestas Kryžius, o pats kapas 
skendėjo gėlėse ir žvakučių liep­
snelėse. Stovykla buvo baigta lau­
žu, kurio metu visas jaunimas pa­
sirodė su menine programa.

Stovyklą suorganizavo ir jai 
vadovavo kuri. Bunga.

žurnalistinis Objektyvumas
ŠUO pavojaus akyvaizdoje an­

glosaksų, ypatingai, gi, Amerikos 
įaikraštininKų tarpe gimė, taip va­
dinamo, “interpretaiyvinio žur- 
nalizmo” mokykla. Šitų žurnalis­
tinę pakraipų ypatingai išryškino 
žinių žurnalai ‘(‘News Magazi­
nes”), kaip “Time” ir “News­
week”, kur kiekvienas repetuoja­
mas faktas yra pateikiamas skai­
tytojui su įvykių fonu, istorija, yra 
ap.budinami su įvykiu surišti as­
menys ir visa tai yra kruopščiai 
interpretuojama. Prieita išvados, 
kad absoliutus objektyvumas lai­
kraštyje paprasčių paprasčiausiai 
yra neįmanomas. Laikraščio re­
daktoriai ir bendradarbiai, paga­
liau, taip pat yra žmonės su savo 
jausena, įsitikinimais, nuomonė­
mis, prietarais. Du koresponden­
tai su vienodu pasiryžimu būti ob­
jektyviais, aprašydami tų patį mi­
nėjimą, kiek kitaip patieks fak­
tus. Vienas, sakysime, didesnį dė­
mesį skirs prelegento kalbai, ki­
tas — meninei daliai. Ir tų patį 
faktų aprašydami, abu korespon­
dentai vartos skirtingų žodyną, 
o tuo pačiu skaitytojui paliks ir 
skirtingą įspūdį. Sakinys: “Jonai­
tis skaitė paskaitą” bus visiškai 
objektyvus. Tačiau vienas kores­
pondentas parašys: “Jonaitis skai­
tė ilgą paskaitą”, o kitas: “Jo­
naičio paskaita ilgai užtruko.” 
Abu sakiniai visiškai teisingi, abu 
esmėje pasako tą patį, tačiau skai­
tytojui vis dėlto jau lieka kiek 
skirtingas įspūdis.

Nors kiekvienas sąžiningas lai­
kraštininkas etiškai ir sieks abso­
liutaus objektyvumo spaudoje, 
praktikoje, kaip aukščiau minėjo­
me, tai vargiai gali būti pasiekta. 
Ne dėl ko kito interpretaiyvinė 
pažiūra. į žurnalizmą , atrodo, ir 
yra praktiškai siektina. Ypatingai 
šiandien, kada laisvoji lietuvių 
informacinė spauda, be dviejų 
išimčių (Draugas” ir “Naujie­
nos”), remiasi savaitraščiais.

Sąžiningas interpretatyvinis 
žurnalizmas spaudos objektyvu­
mui gali tik pasitarnauti, savo 
•‘objektyvumo” iliuzija, neužslo­
pindamas kritiško skaitytojų jaus­
mo.

• A’pyzo Baroko ir Nijolės 
Narbutaitės jungtuvės įvyko Chica 
goję, Aušros Vartų parapijos baž­
nyčioje. Vestuvių proga jaunuo­
sius sveikino visa eilė Chicagos 
liet, veikėjų ir spauda. Rašytojas 
A. Baronas dirba “Draugo” redak 
cijoje. šį mėnesį pasirodys jo nau­
jas romanas — Mėnesiena. Kny­
gą leidžia Karvelis.

• DaU. Povilas Puzinas vienos 
savaitės bėgyje laimėjo dvi premi­
jas. Vieną premijų laimėjo už pa­
veikslą “Modelis”, o kitą už “Pa­
mirštoji Gatvė”.

* Seniausias Did. Britanijos 
lietuvių laikraštis “Išeivių Drau­
gas” pasirodys nereguliariai. Spar­
čiai išmirštant senąjai Škotijos 
lietuvių kartai, laikraščio skaity­
tojų skaičius nuolat mažėja.

Siuntiniai I Lietuva
• Jūsų pačių supirkti daiktai — “Siųskite dabar — sumokėsite 

ėliau.”
• 22 Ibs. maisto siuntinys su visom išlaidom kainuoja £6.7.6. 

ristatoma greitai.
• Geriausios rūšies angliški ir europietiški kostiumai, avalynė, 

ledžiagos etc. Visi siuntiniai pilnai apdrausti.

RUMEL COMPANY
124 — 130 Hardware Street, Melbourne, C. 1.

Telefonai: MU 2666 ir MU 1887
AGENTAI:

FRACZEK, 56 Bazentin St., BELFIELD, NSW 
nuo 5 vai. po p. šešt. ir sek. visų dienų.

. EJDEJUS, Room 8, 1st. Floor, 362 Sth. Ter. BANKSTOWN 
NSW. nuo 9 vai. prieš p. iki 5.30 po p. penkt. ir šešt.
163 Wellington Road, SEFTON, NSW.
nuo 6 iki 9 po p. kiekvienų dienų išskyrus sekmadienį.

(Iš Essays apie žurnalizmą)
Tęsinys iš praėjusio T.A. Nr.)

Pabandykime, tad, susumuoti 
pagrindinius interpreiatyvinio 
zurna.izmo reikalavimus. Pir­
miausia, žinoma, reportuojamas 
faKtas turi būti patikrintas. Po to 
laikraščio bendradarbis turi savęs 
paklausti: koKie antriniai faktai 
turi būti patiekti skaitytojui, kad 
jis susidarytų pilnų vaizdą apie 
pagrindinį raportuojamą faktų, 
i OKie antriniai faktai, gal būt, sa­
vyje nėra svarbūs ir kaipo tokie 
neskeibtmi laikraštyje. Tačiau 
jeigu be jų pagrindinis reportuoja- 
mas faktas g Ji būti klaidingai ei­
linio sKaitytojo suprastas, jie taip 
pat turi būti paskelbti. Toiiau 
laikraščio bendradarbis turi patik­
rinti ar eilinis skaitytojas repor- 
tuojamą faktų teisingai supras 
be prieš tai įvykusio su įvykiu su­
sijusio fakto paskelbimo. Jeigu 
ne, tai laikraštininkas privalo pas­
kelbti ir šituos prieš tai įvykusius 
faktus, nors, gal būt, jie jau ir bu­
vo laikraštyje ankščiau skelbti.

Išlikti objektyviu, tur būt, bus 
sunkiausia, atkreipiant skaitytojo 
dėmesį į reportuojamo fakto rei­
kšmę aplamai ir reikšmę pačiam 
skaitytojui. Čia, be abejo, daug 
priklauso nuo laikraščio redakto­
riaus. Esmėje nereikšminga žinu- 
1 ė po stambia antrašte atspausdin­
ta pirmajame laikraščio puslapy­
je, nekritiškam skaitytojui dažnai 
sugestijonuos didelės svarbos įvy­
kį. Arba, ir atvirkščiai: nors ir rei- 
1 Sminga, bet redaktoriaus “lini­
jai” nemalonus faktas bus nugrūs­
tas į pačią nežymiausių laikraščio 
vietą. Mūsų spaudoje, taip labai 
dažnai pasitaiko. Sąžiningas laik­
raščio bendradarbis, tačiau, turi 
stengtis atsikratyti visų savo pre- 
judicijų ir stengtis atkreipti skai­
tytojo dėmesį į reportuojamo fak­
to svarbumą.

Pagaliau, laikraščio bendradar­
bis turi stengtis rašyti eiliniam 
skaitytojui suprantama kalba. 
Išimtis čia galėtų būti tik kai ku­
rie specializuoti, dažniausiai spe­
kuliatyviniai straipsniai, kurie laik 
raštyje talpinami, nesitikint, kad

* Skulptorius J. Bak>s atvyko 
į Kanadą ir čia kovo mėn. numa­
tęs atidaryti savo kūrinių parodų.

• Škotijos lietuvių šv. Kazimie­
ro draugija šiemet švenčia 60 me­
tų veiklos sukaktį. Ta proga spa­
lio mėn. 13 dieną buvo surengta 
Monsende šventė — minėjimas, 
kurios metu susirinko plačių apy­
linkių lietuviai.

• JAV lietuvių Mokytojų Są­
junga nutarė išleisti metraštį, ku­
ris apims nuo 1945 m. ligi dabar 
tremties švietimo laikotarpį. Re­
dakcinė komisija sudaroma iš Eu­
ropos, Kanados ir Amerikos ats­
tovų. Metraščio apimtyje bus Va­
karų Europoje veikusių lituanis­
tinių mokyklų aprašymai, o kita 
dalis — dabar veikiančios litua­
nistinės mokyklos visame laisva­
me pasaulyje. 

juos skaitys skaitytojų dauguma. 
1'oKie straipsniai tačiau nieko 
bendro neturi su faktų reportavi- 
mu, o pastaruoju atveju kalba tu­
ri būti nesudėtinga ir lengvai sup­
rantama. Žinoma ir teismga.

— R.E.M.

GOMULKOS RĖŽIMAS 
AŠTRĖJA

Lenkijos komumsiinė vyriausy­
bė uždraudė visų reiigmių kong­
regacijų nariams ar jų moKimams 
dėstyti ukybos pamokas krašto 
mokyklose.

Šis patvarkis stipriai sumažins 
religijos pamokų mokytojų sKai- 
čių.

šių mokslo metų pradž.oje švie­
timo ministerija pasKelbė karali­
au ir nekataliKų temogijos mo- 
Kyklų sąrašų, kurių absolventai 
galėjo dėstyti tiKybų moKyk.ose. 
lačiau tame sąraše neminimos 
vienuolių kongregacijos bei semi­
narijos. i okiu oūuu komunistų rė­
žimas siaurina Bažnyčios teisę 
duoti tikybos pamokas mokyklo­
se.

Gamulkos rėžimas rengia ir ki­
tus. pianus, nukreiptus prieš Baž­
nyčią. Jų tarpe minimas draudi­
mas rengti religines procesijas. 
Nepaisant vyskupų prašymų, jau 
dabar neleidžiama rengu betkokių 
religinių procesijų.

ŠIRDIS IR MENAS — KOMU­
NISTŲ PARTIJAI

Sovietijoje masiniu tiražu iš­
leista brošiūra “Už glaudų litera­
tūros ir meno ryšį su l.audies gy­
venimu”. Joje išspausdintos 
Chruščiovo kalbos rašytojams, 
skulptoriams, kompozitoriams. 
Tų kalbų nuotaikas gerai apibūdi­
na M. šolochovo posakis, įjung­
tas į vedamąjį išspausd.ntą “Prav- 
dos” Nr. 244, “Kiekvienas iš mū­
sų rašo pagal savo širdies įsaky­
mą, o mūsų širdis^priklauso par­
tijai ir gimtajai liaudžiai, kuriems 
mes tarnaujame savo menu”. Tai­
gi pirmon vieton — komunistų 
partija.

Protavimai 
Žiūrint i Ateiti

Kad sovietinis komunizmas ei­
na žlugimo kryptimi, vis labiau 
ryškėja. Jei jis nežlugs įsivėlęs į 
naujų pasauLnį karų, jį sugriaus 
vis didėjanti vidinė įtampa, ky- 
.anti dėl jam priešingų jėgų išsi­
vystymo. Nėra kalbos, jog pasau­
lis be komun zmo turės kitaip at­
rodyti. Jis bus perorganizuojamas. 
Ir tame laikotarpyje pirmuoju 
smuiku gros, žinoma, JAV su sa­
vo sąjungininkais. Tačiau nerei­
kia užm ršti ir dviejų faktų. Pir­
ma, vakariečiai negalės ir po ko­
munizmo žlugimo nesiskaityti su 
didžiule Rusija, ka po antrojo pa­
saulinio karo laimėtojai negalėjo 
nesiskaityti su Vokietija. Antra 
— Vokietija tose sąlygose grei­
čiausiai iškils kaip tikroji Euro­
pos karinė ir ekonominė galybė. 
Štai dvi pozicijos, kurių komuniz­
mo žlugimas nepakeis: tai Rusijos 
ir Vokietijos geopolitinės padė­
ties, bei jų valstybinės filosof jos. 
Vidurio Europa ir toliau liks sus­
pausta tarp Vokietijos ir Rusi­
jos bei savose problemose pasken- 
dusL

Problemų ji turi užtektinai. Vi­
sų pirmiausia V. Europos valsty­
bių mažumas, nors nėra pats sa­
vyje blogumas, bet Vokietijai ir 
Rusija! didelė ir amžina paguoda. 
Toliau neužmirštini priklausomy- 
binei ir teritoriniai ginčai. 
Štai Vilniaus ir Klaipėdos užbur­
ta problema. Gudų pretenzijos į 
savo kaimynų teritorijas. Danci­
go klausimas, čekų-slovakų ir Če- 
koslovakų klampynė, nepriklau­
somos Makedonuos sąjūdis, sulip-i 
dytos Jugoslavijos neatmezgamas 
mazgas, pagaliau Ukrainos laisvės 
klausimas ir jos sienų problema, 
unku tikėti, jog visi šie k’a iši­

mai po karo sava'me išsispręs. 
Gali kartotis sena istorija — už 
kiekvieną žemės pėdą Vidurio 
Europos valstybės kovos ir kar­
dais ir liežuviu.

(Jaunimo žygiai, Nr, 23).

MANO KARVELIAI
Vieną kartą, jau labai seniai, 

kunigėlis manęs prašė parašyti 
apie karvelius, kuriuos aš labai 
myliu ir su jais d«ug užsiimu. Pe­
reitais metais aš krautuvėj nusi­
pirkau du gražius karvelius (vie­
nas bakas ir vienas juodai baltas) 
o mano tėvelis padarė jiems na­
melį su lizdais. Tie karveliai padė­
jo du kiaušinius ir išperėjo du 
mažyčius karveliukus. Kai tie 
užaugo, pradėjo patys skraidyti, 
tai jie prisipratino pora visai sve­
timų karvelių ir aš, dar susitau­
pęs pinigų, nupirkau kelis turgu­
je. Tada jau turėjau dešimts. Tė­
velis padarė jiems dar didesnį na­
melį ir suskirstė į mažus kamba­
rėlius, kad karveliukai gyventų 
patogiau ir .nepradėtų taip muštis 
ir geriau augintų mažiukus.

Vieną kartą aš išvažiavau į sve­
čius pas savo draugą Saulių į Mor- 
nington. Aš ten buvau savaitę, 
kanu buvo išvažiavęs ir tėvelis, 
o karvelius palikom globoti Auš­
rai ir Daliai. Sugrįžęs, vėlai vaka­
re, aš tuoj išsiilgęs bėgau pas savo 
karvelius, bet mano namelis buvo 
tuščias ... Aš maniau, kad Aušra 
su Dalia mano karvelius kur nors 
paslėpė, bet iš jų sužinojau, kad 
karvelius kažkas pavogė . . . Liko 
tik viena motinėlė, kuri labai nu­
siminus sėdėjo ant kiaušinių. Po 
kelių dienų ji išperėjo du mažus 
naujus karveliukus ir jai vienai 
buvo labai sunku juos išmaitinti, 
nes tėvas daugiausia maitina ma­
žus. Man buvo labai liūdna ir aš 
kasdien ilgai sėdėdavau prie tos 
motinėlės ir trupindavau jai duo­

Lapkričio Męn. Varžybos

Mokiniams iki 12 metų: Išspalvuo 
kite šį piešinį kreida ar pieštukais.

Mokiniams virs 12 metų: Išspal- 
vuokite šį piešinį ir aprašykite pa- 
veikslą. ......
Dovanos: 1 vieta 10/; 2 - 7/6;
3 - 5/.

Pabaiga 1957.11.30 d.

PRIMENA IR LIETUVĄ
SpaLo 22 d. UNO posėdyje, 

svarstant Turkijos — Syrijos 
Klausimą Gromyko kalbėjo prieš 
Vakarus ir ypač amerikiečius to­
mu agresyviu tonu, kad, anot 
vieno neutralaus stebėtojo, ankš­
čiau po tokių kaibų būtų buvę 
nutraukti d.plomainiai santykiai 
ir kilęs karas, šveicarų “NZZ” ko 
respondentas Jungtinėse Tauto­
se savo telegramoje Gromyko lai­
kyseną pavadino “pasiutusiu pa­
sirodymu”, Sovietų delegatas at­
virai pagrasinęs karu.

J tai JAV vyriausiasis delegatas 
Lodge susirinkusiems apie 80 tau­
rų atstovams iŠ JT tribūnos šal­
tai pareiškė, kad rusų klegesys 
esąs ne kas kita, kaip bandymas

užtušuoti pačios Sovietų Sąjungos 
ekspansijos poL-tikų ir tęsti Sta­
lino, Višinskio, Molotovo tradi­
cijas. Lodge čia priminė, kad So­
vietų Sąjunga sau pasiglemžė Lie­
tuvą, Latviją, Estiją ir kitus kraš­
tus.

POLICIJA RAŠO PAMOKSLUS 
VENGRIJOJE

Vengrijos sukilimo mėtinių pro­
ga, komunistų valdžia imasi prie­
monių. Kai kur kunigai uždaromi 
į specialius lagenus, kai kur įsa­
koma pamokslų tekstus pristatyti 
Kontrolei. O kai kur pokcija ku­
nigams parašytus pamokslus įtei­
kia, kartu su grąsimmais, kad nuo 
teksto nebūtų nukrypi.

šauniesiems ——

Skaitytojams
nos ir kitokio specialaus maisto, 
^ad užtakių jos mažiukams.

Vieną kartą aš gulėjau sode ir 
skaičiau knygų, kai staiga pama­
čiau, kad kažkoks būrys karvelių 
.nutūpė prie pat manęs. Nustebęs 
žiūriu, kad tai mano karveliai, vi­
si iki vieno sugrįžo namo! Greitai 
aš įbėgau į virtuvę, atnešiau jiems 
daug grūdų ir daug sūrio nuvug.au 
nuo mamytės (jie labai mėgsta 
sūrį). Jie linksmi sau lesė iš ma­
no rankų, o motinėlė su savo 
dviem mažiukais (kurie jau dabar 
mokėjo patys skraidyti) linksmai 
burkavo.

Vieną "dieną mano karvelius 
vėl ištiko didelė nelaimė. Žiur­
kės suėdė šešis didelius ir pačius 
gražiausius karvelius. Tada tėve­
lis padarė likusiems gyviems kar­
veliams namelį visai kita- 
m e kiemo krašte. 
Nuo tos dienos viskas pradėjo 
vėl gerai sektis, atsirado daug 
mažiukų, bet atėjo kažkokia dide­
lė katė ir suėdė du karvelius (aš 
pats buvau kaltas, nes bevalyda­
mas lizdus, užmiršau nuimti ko­
pėtėles) . Tėvelis matė tą katiną ir 
bandė jį pasaugojęs pagauti (kaip 
juokingai jis gaudė su kažkokiu 
užvalkalu, atsitūpęs prie skylės 
vartuose) iš kitos k.emo pusės. Jis 
manė, kad katinas toks naivus ir 
iš kiemo pabaidytas tiesiai bėgs 
į jo maišą! Bet katinas tik peršo­
ko tvorą ir užrietęs uodegą sau 
nubėgo.

Nuo tos dienos karveliai dau­
giau neina į savo namelį, tupi nak­
tį ant stogo sušalę ir pašiurpę, ar­
ba nuskrendą nakvoti kur nors ki­
tur. Linas Gy’yS

Vardas ir pavardė ............................

Adresas............................................

..............................  Amžius...........
Iškirpti ir siųsti šiuo adresu: “Teta
Rūta”, 21 Balmoral avė., Eaal 
Brunswick, Vic.

3
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IS MUSU
PARAPIJŲ

Melbourne
Kapelionas kun. Pr. Vaseris, 116 Cecil 
st., Williamstown, Vic. Tel. ML.6066

Pirmoji Komunija. Praeitą sek- 
„madienį, lapkričio 17 d., lietuvių 

pamaldų metu Pirmąją Komuniją 
priėmė šie vaikai: Laimutė Grik- 
šjelytė, Laimutė Čiurinskaitė, 
Bumblytė, R.ta Tamoš.ūnaitė, Da­
nutė Gabriolaitytė, Antanas Bajo­
ras, Jonas PetraiLs, Algis Milvy­
das, Regina Kliuksite, Audrilė Š.l- 
vaitė, Vida Gaigalaitė, Rūta Žio- 
gaitė.

Pakrjkštyta: Petras, Gintautas 
Kružas, Algirdo ir Vilties sūnus, 
St. Johns bažnyčioje, East Mel­
bourne, 1957 . 11.16.

Mirė: A.A. MORTA STAKA1- 
TlENė mirė š.m. lapkričio 12 d., 
sulaukusi 70 m. amž.aus. Palaido­
ta Fawkner kapinėse. VeJonė bu­
vo uoli lietuviškų pamaldų lanky­
toja. Paskutinį sekmadienį ji dar 
meldėsi su visais kartu bažnyčio­
je, o antradienį jau priėmė pas­
kutinius Sakramentus savo na­
muose ir kelyje į ligoninę mirė.

KRONIKA
ĮTEIKĖ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

• Me'boumo lietuviai studen­
tai norėdami, kad vietos universi­
tete būtų daugiau knygų apie Lie­
tuvą, įteikė keletą knygų Melbour­
ne universiteto vedėjui.

CHORO KONCERTAS
• Melbourne da*nos choro kon­

certas įvyksta gruodžio mėn. 8 d. 
Sydnėjuje.

IŠVYKO J AMERIKĄ
• Sydnčjiškis A. Kazlauskas Su 

žmona, sūnumi ir dukrele išvyko 
į Ameriką lapkiičio 13 d.

IŠ ADELAIDĖS 
IŠVYKO ATOSTOGOMS

• Ž.nomo Smuikininko Prano 
Matiuko žmona Eiena Matiukienė 
su dukrele Emilija š.m. lapkričio 
mėn. 7 dieną išplaukė laivu 
“ORONSAY” į Jungtines Ameri­
kos Valstybes atostogų, o kartu 
aplankyti savo artimuosius gimi­
nes.

Ten numato išbūti apie 5 mėn. 
Jų išlydėti Outer Harbour uoste 
susirinko būrelis draugų ir pažįs­
tamų. (J.)

Namai

Sydney
Lapkričio 24 d. Kariuomenės 

Šventės minėj.mas. Visiems Syd­
ney lietuviams pamaldos St. Be­
nedict’s bažn. Broadway (Aber- 
chromblie St.) 12 val. 45 min.

Pamaldose giedos “Dainos ” 
choras.

Išpažinčių bus klausoma nuo 11 
vai. prieš pamaldas.

Po pamaldų minėjimas parapi- 
js salėje.

Wentworihvillej lietuviams 
pamaldų nebus.

Gruodžio mėn. 1 d. pamaldos 
Bankstowne St. Brendan’s bažn. 
1 1 vai. Išpažintys iš vakaro - šeš­
tadienį (30 d.) nuo 5 vai. K.P.B.

Newcastle
Sekančios pamaldos Newcast­

le ir apylinkės lietuviams bus lai­
komos apkričio 24 d. 9.30 vai. 
šv. Lauryno bažnyčioje, Brodmea- 
dow’e.

Išpažinčių bus klausoma prieš, 
pradedant nuo 9 vai., australų pa­
maldų metų.

ADELAIDE
Pakrikštyta. Š.m. lapkričo 9 d. 

Šv. Patriko b-je pakrikštyta Tadas 
- Edvardas Gurskis, Kazimiero ir 
Veronikos Jonavičiūtės - Gurskių 
sūnus.

Pavykęs Mokyklos Vakaras
Melbourne Parapijos Sekma- Kyt. H. Statkuvienė. Scenai deko- 

dienio Mokykla lapkričio mėn. 9 racijas nup.ese ir gražiai sutvarkė 
d. Karmelitų saleje suruošė mo- dr. S. Statkus. Po vaidinimo sekė 
kyklos vakarą. Pradedant prog- tautiniai šokiai. Grupę mažųjų šo- 
ramą mokyklos vedėjas Br. Zume- kėjų paruošė mokyt. M. Verbyiie- 
ns pažymėjo, kad per keturis nė.
savo veikimo metus mokykla išau Šokėjų prupėje pasirodė mokiniai: 
go ir sustiprėjo. Šiandien prie Mo- A. Vaitkus, S. Fetrauytė, G. Siat- 
kykios dar veikia vaikų darželis kus, R. Motiejūnaitė, V. Petrai- 
ir Jaunimo: Kursai. Viso apima tis, R. Žiedaitė, J. Verbyla, U. 
apie 90 lietuviško jaunimo ir dir-: Adomkevičiūtė, A. žiogas, D. 
ba 10 mokytojų. Mokykla pami- ~ * .............................. ~
nedarna Balio Sruogos mirties de­
šimtmetį, vakaro proga, scenoje 
suvaidino 3 veiksmų “ Gedimino 
Sapnas”, kurį scenai pritaikė p. 
K. Bradūnienė. Prologą ir inter­
pretaciją skaitė mok. A. Gylytė. 
Scenoje vykusiai ir gražiai suvai­
dino mokiniai: L. Gylys, S. Žie- 
dast V. Mačiulaitis, V. Noreika, Z. 
Jokūbaitis, E. Žiogas, A. Jokū­
baitis, A. Dumskytė, M. Stanevi- goję mokyklos Tėv.
čiūtė, L. Naujoka.tytė, K. Marga-!pirm. dr. S. Statkus padėkojo vi- 
navičiūtė, R. Padgurskytė, J. Vai- siems prisidėjusiems prie vakaro

Statkutė, R. Verbys, A. Verkytė, 
D. Vingrytė.

SieK tiek sušlubavo “pupų kū­
lėjos”, bet’kiti du — Kalvelis ir 
Suktinis — buvo sušokti gražiai 
ir ritmingai, šokiams grojo mok. 
P. Aranauskas. Vakaro metu vei­
kė bufetas su šiltais ir šaltais už­
kandžiais, loterija ir linksmoji da­
lis — lietuviškų plokštelių muzi­
ka, kurią davė p.'Kaladė. Pabai-

’■ rr'’-. Komiteto

A. Šilvaitė, A. Šilvaitė. 
režisavo ir puikiai jau- 
artistus scenai paruošė 
Vaseris. Jaudinantis mo- 
buvo vaidilučių plastika

čiulytė, 
Veikalą 
nuosius 
kun. P. 
mentas 
prie kurių rūpestingo paruošimo 
daug pasidarbavo mokyklos mo-

PASIKEITĖ PIRMININKĖS
Melbour.no Katalikių Moterų 

Draugijos pirminkei.p. O. šeme- 
tienei dėl silpnos sveikatos pasi­
traukus iš pareigų, K.M. D-jos 
pirm, pareigas perėmė p. B. Nau- 
jokaitienė. Valdybos sąstatas liko 
tas pats. Buv. K.M. D-jos pirm, 
p. O. šemetienei už įdėtą darbi 
ir rūpestį draugija nuoširdžiai dė­
koja. Visais Kat, Mot. D-jos rei­
kalais kreiptis į pirmininkę p. B. 
Naujokaitienė, 4 Jones Cresc., Ro­
sanna, Vic., arba į sekretorę p. 
B. šilvienę, 9 Melton Ave, Carne­
gie, Vic.

PADĖKA
Nekalčiausios šird.es Marijos 

bažnyčios užbaigimui Urugvajuje 
ankščiau suaukota £1545.9.6.
J. Maiijošaitis iš Mt. Įsa £90; 
M.G. iš Vic. £20; A. Inkraiuenė iš 
Ashbury £5; O Rederienė iš Carl­
ton £5; A.M. £2 ir M.G. iš Hyde 
Park £1.10.0. Iš viso: £1668.19.6

T. Bružiko S.J. vardu mieliems 
aukotojams nuoširdžiai dėkoja 
S. GaideLs S.J., 264 Miller Str., 
Nth Sydney, NSW.

PRANEŠIMAI
TRADICINIS BALIUS 

TROCADERO
Jau pats laikas savo Kalėdų 

Švenčių ir atostogų pramogas taip 
suplanuoti, kad sausio 10 (1958 
m.) galėtume dalyvauti šauname 
tradiciniame Sydnėjaus lietuvių 
baLuj Trocadero. Ten scenoje ma­
tysime Lietuvos Valstybės Teat­
ro — Baleto šokėją Tamarą Pa- 
godinaiię-Skrinskienę, kuri švęs­
dama savo scenos darbo sukaktį
— jos iškilmes ir pasirodymą su­
tiko perkelti į šį Trocadero balių. 
Matys.me ir daugiau iškilmingų 
stalų ir prietelių švenčiančių savo 
vardadienį — gimimą ar kitas 
brangias šventes.

Bilietai jau dabar gaunami, pas 
v.sus Sydnėjaus Lie.uvių Šalpos
— Carito —i V-bos narius, kurie 
ir ruošia šį savo tradicinį balių 
Trocadero.

parengimo, įteikė dovanas o mo­
kyklos globėjas kun. P. Vaseris 
pasidžiaugė, kad jaunieji tikrai 
sugebėjo duoti gražią ir jaukią lie­
tuvišką valandėlę.

Pabaigoje tenka pridurti, kad 
Parapijos Sek. Mokykla sugeba 
ne ūk klasėse auklėti gausų būrį 
Melbourne lietuviško jaunimo, bet 
ir gali vykusiai parodyti scenoje 
jaunųjų sugebėjimus suaugu­
siems. Gausiai atshankusieji mo­
kinių tėvai ir svečiai džiaugėsi pa­
vykusiu vakaru ir palinkėjo Par. 
Sek. Mokyklai dažniau pasirodyti 
viešumoje suruošiant daugiau to­
kių pasirodymų.

KORPORACIJOS SUKAKTIS
L.S.T. “Neo-Liihuania” Korp. š. 
m. lapkričio 11 d. šventė 35 m. 
nuo įsisteigimo Vyt. D. Universi­
tete sukaktį. Adelaidėje sukaktis 
buvo pamnėta sekančiai: 17.11.5 7 
10,30 vai. Pamaldos. Šv. Mišių in­
tenciją kun. J. Kungys aukojo už 
mirusius už tėvynę neoLthuanus 
ir filijas. Po pamaldų buvo iškyla 
į National Park, kur akademikai 
dalyvavo su šeimom.

. .Batai.. .Laikraštis
Degamu Reikalu

KARIUOMENĖS MINĖJIMAS 
MELBOURNE

Melbourne L.S. “Ramovė- ruo­
šia Lietuvos kariuomenės šventės 
minėjimą lapkričio mėn. 23 d. 
(šeštadienį) Collingwood “MU” 
salėje (Hodle Street) 
vai. Bus įdomi programa o po to 
šokiai ir alutis. Visi kviečiami 
dalyvauti.

18.30

DVIGUBAS ATSISVEIKINIMO 
-KONCERTAS

Pirmąjį gruodžio sekmadienį 
(1.12.) 7 v.v. Adelaidėje, Aust­
ralija Hali rengiamas didelis dvi­
gubo atsisveikinimo Koncertas da­
lyvaujant damininkėms p. Gučiu- 
v.enei m A. Uknevičiūtei, pianis­
tei D. Oldham ir pianistui Pr. Ma­
tukui. Koncerto programą suda­
rys bažnytinės giesmės, lietuvių ir 
pasaulinių kompozitorių kūrimai.

Šiame Koncerte ponia A. Gu- 
čiuvienė atsisveikins su Adelaidės 
lietuvių visuomene. Damininkė 
yra nutarusi pasitraukti iš viešų 
pasirodymų ir jau daugiau kon­
certuose nedalyvauti. Kiek mums 
teko patini, ponia Gučiuvienė ta 
prasme painformavo ir Adelaidės 
LB Valdybą.

Pasitraukdama iš scenos ponia 
Gučiuvienė savo atsisveikinimo 
koncerte pristatys visuomenei 
dainavimo kursą baigusią ir jau 
Adelaidėje gerai pasižymėjusią 
dainininkę paneię A. Uknevičiūtę, 
kuriai šis koncertas bus jos diplo­
minis koncertas. Tačiau ir A. Uk- 
nevičiūtė, užbaigus dainavimo
kursą, žada taip pat adelaidiškius I nlJos- 
apleisti ir grįžti į Melbourną.

Todėl adeia,idiškiams šis kon­
certas duoda vienintelę progą at­
sisveikinti su abiem dainininkėm. 
Nėra abejonės, kad kiekvienas 
Adelaidės lietuvis nuoširdžiai 
trokšta, jog abi dailininkės dar il­
gai, ilgai pasiliktų Adelaidės sce­
noje, bet gi ne viskas mūsų ran­
kose.
Ponia Gučiuvienė, kuri pati šį dvi­
gubos svarbos koncertą organi­
zuoja, visą jo pelną skiria naujai 
nupirktiems lietuvių namams Ade­
laidėje.

Yra pilniausio pagrindo spėti, 
kad tai bus koncertas, kokio Ade- 
laidiškai dar negirdėjo ir kokio 
daugiau jau nebegirdės. v.r.

Mieliems Prietel ams p. SELIOKAMS
p-nios T. Selioxienes brangiai Mamytei mirus Lietuvoje 

nuoširdžiai užjaučiame
, Ročiai ir Stanevičia.

Draugijos narei poniai T. SELIOKIENEI, jos mamytei 
mirus Lietuvoje, reišt^ame 

g.liausią užuojautą
Liet. Kat. Moterų Draugija

niosios mokyklos 9-12 klasių li­
tuanistinės programos liet, rengi- 

I nems sveniems m renginiams pap-

GRAŽI AUKA
- -VljKcJ AliZMinS'

p. Ki užų sūnaus krikštynų vai-! nems sveniems .r renginiams pap­
kėse š.m. lapkričio 16 d., pačiam rociams bei tradicijoms, lietukų 
seiniiiiinK.ui pasmilus, buvo pada- kalnai ir literatūrai, lietuvių tau- 
ryta mezliava “ 1 ėvišKės Ai- tos istorijai, Lietuvos geogranjui, 
uaiiis ", kurios metu surinkta £ 18. Lciuvrų uaner ir menui, uai„ums 
Mezliavos iniciatoriams ir visiems 
auKojusiems “Tėviškės Aidai” 
nuoširdžiai dėkoja. 1 a proga ten- 
Ka paiiuneii, Kau Kūmai bu v o iš la­
bai toli: Kuinas p. Eugenijus Gaš­
ka iš iNaujosios Gvinėjos ir kūma 
p-lė Irma Bukevičiutė iš Tasma-

ir tautiniams šokiams.

LITHUANISTINĖS 
PROGRAMOS

JAV LB Centro Valdyba išleido 
ir joje įsiregistravusioms mokyk­
loms išsiuntė lituanistinių mokyk­
lų programas.

Pirmąja 38 psl. knygele yra pa­
teikiamos šeštadienines pradžios 
mokyklos 1-8 skyrių lituanistinės 
programos lietuvių kalbai ir lite­
ratūrai, tėvynės pažinimui, lietu­
vių tautos istorijai, Lietuvos ge­
ografijai, dainoms ir žaidimams 
tautiniams šokiams.

Antrąja 24 psi. knygele yra pa­
teikiamos šeštadieninės augštes-

NUKELIAMAS LITERATŪROS 
Mr.INO VaKaKaS

Kultūros Fondo Geelongo 
skyriaus ruošiamas kteraturos 
— meno vasaras lapkričio men. 
24 d. dėl technmių khuciu nuKe- 
iiamas j gruoozio men. 14 d. 7 vai. 
vak.

K.F. Skyriaus Valdyba

ADELAIDĖJE 
RENGIA GEGUŽYNĘ

A.L.S.K. “Vytis” š.m. gruodžio 
8 d. po pietų rengia gegužinę, ku­
rios pelnas skiriamas sporto šven­
tės išlaidoms padengti. Geguži­
nė įvyks National Park, ten pat, 
kur buvo “Carito“ piknikas. Savo 
dalyvavimu paremkime jaunimą 
palengvindami jam atstovauti 
Adelaidę VIH-je Australijos Liet. 
Sporto šventėje, kuri šiemet įvyks 
Geelong’e. A.L.S.K. “Vytis” V-ba

Printed by Williamstown chro­
nicle, 8 Parker Str., Vic.

Published by SILVESTRAS 
BALČIŪNAS, aS Praesident of 
Lithuanian Catholic Federal Co­
mmittee, 18 Henry St., Kerging- 
ton, Vic. Te’ef: FF 2355

SURASTAS PIGESNIS KELIAS SIUNTINIAMS :
I LIETUVĄ ir RUSIJĄ

Išsiaiškinome tikruosius mu tus ir dėlto sumažėjo siuntimo ■ 
Iš’aidoS ;

Siunčiame jūsų pačių supirktas prekes, kurias įvertiname že-: 
miausiomis kainoms. Už patarnavimą imame nuo £0.10.0 iki: 
£2.0.0. Siuntimo svoris 22 Ibs. Siuntinius pristatyti asmeniškai : 

arba paštu: !

• THE GLOBE
OVERSEAS PARCEL SERVICE j

139 HIGHETT ST., WEST RICHMOND, VIC.
Siuntiniai priimami nuo 12 — 7 v.v. penktadieniais, 

šeštadieniais ir sekmadk-n ais. Siuntimų pristatymas garantuoja- ■ 
mas ir gavėjas nieko neturi primokėti. ;

Siuntiniai pasiekia gavėją per 12 savaičių. :

ir1

Natūralu, kad dauguma gyve­
name nuosavuose namuose, (su 
savo žmonomis ir vyrais), važmė- 
jame-savon skolon pirktomis ma­
šinomis, pinigą uždirbame nuo­
savomis rankomis ar galvomis, 
dėvime savais batais, nes tik jie 
kojų nespaudžia, džiaugiamės sa­
vo banko knygele, kada joje atsi­
randa padoresnis skaičius, tačiau 
tikrai nuostabu, kad ir taip rūpin­
damiesi ir gerbdami savą nuosa­
vybę, laikraščio atžvilgiu dauge­
lis neturime savo nuosavo ir tvir­
to nusistatymo.

Artinasi Naujieji Metai. Juk 
prenumeruosime laikraštį sekan­
tiems metams?. Žinoma! Ot, ties 
čia, mielas skaitytojau, aš ir no­
riu su Tamsta truputėlį šnektelėti 
apie savus namus, savas mašinas, 
savas žmonas, savus batus . . . 
ir savą laikraštį.

“Pasaulio Lietuvių Žinyno” 
(1953 m.) informacija, laisvame 
pasauly yra leidžiami 93 lietuvių 
laikraščiai. Atrodo, mielas Priete­
liau, kad nei Tamsta, nei aš nepa­
jėgsime ir prie geriausių norų vi­
sų 93-jų užsiprenumeruoti. Išky­
la pasirinkimo klausimas — kurį ?

Renkantis mašiną žiūrime į fir­
mą, modelį ir spalvą, perkanti 
skrybėlaitę moteris žiūri, kad ji

tiktų prie jos veido ir rūbų, o ren­
kantis laikraštį sekantiems me­
tams, mes bandykime pažiūrėti, 
kuris iš jų geriau tiks Tamstai ir 
man.

Mielas Prieteliau, nesuklysiu 
tvirtindamas, kad abu esam lietu­
viai. Taip? Abu katalikai. Taip? 
O jeigu tautybė ir religija įrašoma 
visų kultūringų valstybių pasuo­
se, matyt ši pora yra svarbus da­
lykas — bandykime pagal juos 
pasirinkti sau ir laikraštį. Iš to 
išeinant lailkraštis turėtų būti lie­
tuviškas ne tik savo žodžiais, bet 
ir savo mintimi ir — katalikiškas.

Paliekant visą amerikinę ir eu­
ropinę lietuvių ir katalikų spaudą, 
Australijoje lietuvišką-kataiikiš- 
ką laikraštį teturime tik vieną - 
“TĖVIŠKĖS AIDUS”. Išvada, at­
rodo, abiem iš karto aiški — se­
kantiems metams prenumeruosi­
me ne kurį kitą laikraštį, bet “Tė- 
Iviškės Aidus”. Užsisakant 
laikraštį ir ateityje laikysimės to 
principo — nes nuo dabar tik lie­
tuviškas — katalikiškas laikraštis 
bus Tamstos ir mano savas laik­
raštis. Tik jį skaityti ir prenume­
ruoti paraginsime ir savo arti­
muosius bei kaimynus.

S. Pranaits

PASKAITA MELBOURNE
Lapkričio 22 d. 7.30 vai. Vic 

torian Railways Institute, Flinders

pu.it.nių mokslų lektorius H. 
A. Wolfsohn skaitys paskai ą 
Demokratija ir pasaulio politika

Pas Sportininkus Visados 
Būdavo Smagiausia

Š.m. lapkričio mėnesio 29 d., penktadienį RICHMOND TOWN 
HALL jaukioje salėje (prie Bridge Rd. ir Church St. sankryžos)

yra rengiamas šauuS

„Varpo" Metinis Balius
Pradžia 7.30 vai. vakaro, pabaiga 2 vaL ryto. Gros didelis

smagus graikų orkestras. Veiks pulkus Soc. Globos Mot. D-jos bu-; 
fetas. Pakvietimai užsisakomi pas p. Baltrušaitį prie bažnyčios; 
arba pas p-lę Audronę Lazutkaiię telefonu FU 5067.
Visi tautiečiai yra kviečiami ateiti ir paremti sportuojantį jaunini;;;

Melbourne Liet. Sporto Kl.-“Varpo” Valdyba

COSMOS TRADING Co.

UŽSISAKYKITE “TĖVIŠKĖS AIDUS” 
1958 metams

“Tėv. Aidų” prenumerata metams yra £3; pusmečiui 30/-, o ats- 
kro numerio kaina 1 /6. Garbės; prenumerata £5. Skaitytojai, ku­
rie šj laikraštį užsisakys visiems 1958 m. ir iki Srausiol 31 d. Su­
mokės bent už pusmetį prenumeratą, gaus priedo Seninį kalen­
dorių. Užsisakymui ga’ite panaudoti šią formą, kurią užpildę ir 
iškirpę pas ųskite
“TĖVIŠKĖS AIDŲ” ADMINISTRACIJAI, 
18 Henry Street, Kensington Victoria

pavardė ir vardas .........................................................

ADRESAS: -.... -................................................. -.............. ,.......................

siunčiu Money Order, PoStaLNote, Čekį £ S. d. Su­
moje. Pinigus pasiųs u vėliau. (Ant čekio, money order ar postai 
note rašyti: “Tėviškės Aidai”, Kensington. — Nereikalingus žo­
džius išbraukti.

SKAUTU ŽINIOS
“AUŠROS” TUNTO SKAUTŲ 
LAIKRAŠTIS SYDNĖJUJE
Sydnėjaus “Aušros” tunto 

skautų laikraščio “Pėdsekis” pa­
sirodė antras numeris. Laikraštis 
iliustruotas. Spausdintas rotato­
riumi. Švariai ir skoningai 16 
puslp. Turinyje yra straipsniai: 
Stovyklų reikšmė jaunimo gyve­
nime. j stovyklą, eil. Tau, Skilti- 
ninke, vertimas, Čičinskas, kurį 
scenai paruošė V. Šiaurys, Tarp­
tautinė skautų ženklo programa, 
jumoro skyrelis — žiežirbos, ži­
nios iš “Aušros” tunto ir t.t.

Redakcijos žodyje pirmame 
puslapyje rašoma: “Ankstyves­
nio “Pėdsekis” leidimas buvo sus­
tojęs dėl grynai techninių kliūčių. 
Matydamas šio reikalo, svarbumą 
mūsų vienetų veiklai “Geležinio 
Vilko” skautų vyčių būrelis ryžosi 
vėl jį atgaivinti. Tam tikslui vy­
resnieji broliai vyčiai sukaupė lė­
šas, nusipirko rotatorių ir kitas 
priemones.

“Pėdsekis” ir toliau laikysis 
savo užsibrėžtos linijos duoti ži­
nių iš Australijos lietuvių skautų 
gyvenimo, tiekti žinių iš praktiš­
ko skautą vinto specifinėse šio kraš 
to sąlygose ir sudaryti galimybes 
mūsų jauniesiems broliams ir se­
sėms lavintis lietuviškojo žodžio 
baruose, spausdinant jų straips­
nius bei kūrybą”.

Laikraštis numatoma leisti 
kas mėnesį reguliariai. Vyr. redak­
torius B. Žalys, 9 Lloyd Ave. N. 
Bankstbwn, NSW. šį numerį re­
dagavo R. Jaselskis, A. Bučinskas, 
V. Gaidžionis. Administracija: A. 
Bučinskas, 31 Pyramid Ave. Pad- 
stown, N.S.W. Metinė laikraščio 
prenumerata 13 šil. Garbės pre­
numerata £2.10.0.

Kalėdiniu Siuntiniu
Užsakymai

' DAR PRIIMAMI

Nuo 5.XI. dar bus galima siųsti Oro Paštu; (5 lb. £2.18.9, 10 lb.
— £3.10.-). Vaistus iki 1 lb. — be muito siunčiame.

Atstovaujame didžiausią Europoj TAZAB firmą. Pageidaujant 
siunčiame ir per kitas firmas (kas žemesnėm kainom).

Medžiagas ir vaistus — per Angliją, maistą ir vaisius — per 
Daniją, maistą ir mašinas — per Švediją.

S.unčiame ir jūsų pačių sudarytus siuntinius “Cosmos” Co. 
skelbiamomis sąlygomis.

Kainoraščiai, instrukcijos ir paaiškinimai bei patarimai — vel­
tui. Kainos — Europos firmų nustatytos. Pristatymas garantuotas.

N. BUTKŪNAS, 9 Cowper St., Št. Ki'da South, Vic. Telef.
XJ 4671

Skyrius: M. GUDELIENĖ, 53 Hamilton st-, Esse .don, W. 6, Vic.
FX 4401

Kalėdiniams Siuntiniams
Kainos Numuštos

NUO 10% LIGI 50%
Mes esame geriausia organizacija siuntimui DUTY FREE siunti- 

• 3J IT kraštus ir Lenkiją, Jugoslaviją, Čekoslovakiją, Veng. 
iją, ryti ę ir vakarinę Vokietiją etc. Mūsų firma yra vienintelė 

AuStra’ijoje. kuri gali pasiūlyti žemiausias kainas maisto produk-1 
tams, vaistams, tekstilės medžiagoms.

Pavyzdžiui:
1 lb. cukraus 2/6
1 lb. ryžių 3/-

3 milion Penicililno 7/3
> metrai angliškos medžiagos kostiumui nuo £4.0.0 ligi £18.0.0/ 

3 yds angliškos medžiagos paltams nuo £4.0.0 ligi £20. 0 oZ 
5 x 20 Chesterfield amerikoniškų cigarečių 24/- (5

APrieš išsiųsdami siuntinį pasiteirauki-/ 
‘ te mūsų naujų katalogų 1957/58 m. į 

NEWAUSTRAL COMPANY /
19 Pier Street Perth, W. A. 0

Sav. A. VAITIEKŪNAS

SIUNČIAME Į LIETUVĄ IR RUSIJĄ JŪSŲ PAČIŲ SUDARY­

TUS SIUNTINIUS.

DĖMESIO! Siuntiniai priimami iki 44 Ibs svorio! Naujas oro paš­

to tarifas: už kekvieną svarą svorio 20/-.

Sekantis 'aivas išplauk'a 12-to gruodžio. Paskutinė siuntinių 
priėmimo diena 9-to gruodžio. Šiuo laivu pasiųstus siuntinius 
gaus kovo mėn. viduryje.

Prekių pirkimo kvitų nereikia, nes įkainuojame patys žemomis 
urmo prekybos kainomis. Pristatymas garantuotas.

DĖMESIO! Mūsų Firmos Metinėms Atžymėti Nutarėme:
1. Sumokėti pusę muito išlaidų 22 Ibs svorio siuntiniui mūsų 

klijentams siuntusiems 6 ar daugiau siuntinių 1957 metais.

2. Sumokėti visą muitą 5000 — jam siuntiniui. Dabartinis 
siuntinio eilės numeris yra 4203. Laimingajam siuntėjui ledžiant 
jo pavardė būtų paskelbta spaudoje.

3. Prašyti Liet. Kat. Moterų Draugijos ir Socialinės Globos Mo­
terų Draugijos rekomenduoti mums vieną asmenį, kurije dėl sun­
kios materialinės būklės negali sušelpti savo giminių. Tokiems as­
menims mes persiusime po vieną siuntinį dykai.

Prisiųskite savo siuntinius paštu arba atvykite asmeniškai bet 
kuriuo laiku:

2 Schofield St., Essendon, Vic. Tel. FX 2325.
Biuras mieste: 300 Little CoII'nS St., Melbourne C.I., Tel MF 2370

SKYRIAI ..

SYDNĖJUJE: 1. A. MAURAGIS, 18 Crjnan St., Hurlstone Park. 
N.S.W.

Delicatessen^ 92 Broomfield St., 
Cabramatta, N.S-W. Tel. UB 3498.

28 Gjrangė Rd., Hindmarsh, S. A.

2. J. STATKUS, “Rūta”

ADELAIDĖJE: J. LAPŠYS,

1 lb. lauky 7/6
1 lb. sviesto 12/-
10x1 gr. Streptomycine 2 2/6

11 Davenport St.. Ainslie, Canberra. 
A.C.T.

GEELONGE: S KARPALAVIČIU S, 5 Yaraan St.. North Geelong 
Vic.

BRISBANĖJE: K. KRIAUČIUNAS. 82 Bywong St., Toowong,

Brisbane, Q’Id. Tel. U 5827

CANBERROJE: A. ČEIČYS,

PERTE: M. LINGIENĖ, 21 Brookman St., Perth, W-A.

Ieškome agentų Tlasmanijoje ir Newcastle.
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